§ de Betriebs- und Installationsanleitung

¥ Vaillant

sensoCOMFORT

VRC 720f/2




Betriebs- und Installationsanleitung

Inhalt

1.1
1.2
1.3

1.4

2.1
22
23
24
2.5
2.6
27
2.8
29
2.10
2.1
212

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7

4.8
4.9

5.1
5.2
5.3
5.4

6.1
6.2
6.3
6.4

Sicherheit ..o
Handlungsbezogene Warnhinweise.......................
Bestimmungsgemafe Verwendung ......................
Allgemeine Sicherheitshinweise.............................

)

%Y __ Sicherheit/\Vorschriften.............coooovvvvveccrore.
Produktbeschreibung...........ccccconierinininciniinnn.
Welche Nomenklatur wird verwendet? ..................
Was bewirkt die Frostschutzfunktion? ...................
Was bedeuten die folgenden Temperaturen? .......
Was ist €iNe ZONE? ........eovveiiiiieeieeeee e
Was ist die Zirkulation?...........ccceoiiiiiiiieeee
Was ist eine Festwertregelung? ..........cccccoeeeveene.
Was bedeutet Zeitfenster? ........cccocvviiiieiiinns
Was bewirkt der Hybridmanager? ............ccccoceen.
Fehlfunktion vermeiden ..............cccoociiiiinnineen.
Heizkurve einstellen..............ccocoiiiii,
Display, Bedienelemente und Symbole..................
Bedien- und Anzeigefunktionen............cccccccceenne.

)

(. Elektroinstallation, Montage.............c.c.....
Lieferumfang prifen..........cccocvviiiiieeniece
Auswahl der Leitungen ..........ccccevviieeiiecinneenee
Funkempfangereinheit installieren......................
AuBentemperaturfiihler montieren.......................
Systemregler montieren...........ccoccceeeveeeiiieeneenne

)
%' - Einsatz der Funktionsmodule,
Systemschema, Inbetriebnahme......................

System ohne Funktionsmodule ................ccce.....
System mit Funktionsmodulen FM5 und FM3......
Einsatzmdglichkeit der Funktionsmodule ...........
Anschlussbelegung Funktionsmodul FM5...........
Anschlussbelegung Funktionsmodul FM3...........
Einstellungen des Systemschema-Codes ...........

Kombinationen von Systemschema und
Konfiguration von Funktionsmodulen ..................

Systemschema und Verbindungsschaltplan........
Weitere Systembeispiele ..........ccoceeeevicieeiiiinnen...

)

(. Inbetriebnahme...........ccociriiniiiiinee
Voraussetzungen zur Inbetriebnahme.................
Installationsassistenten durchlaufen....................
Einstellungen spater andern.............cccoccoceeennne.
Kuhlbetrieb nachtraglich einstellen.....................
Storung, Fehler- und Wartungsmeldungen ....
SEOMUNG -
Fehlermeldung..........cccooeiiiiiiniic e
Wartungsmeldung...........occoieiiiiiiiiieeceeeen
AuRentemperaturfiihler reinigen...............c..........

5
5
5
5
5

6.5 Batterie wechseln .........ccccoooiiiiiiiii e 52
[}
6.6 L (. Aulentemperaturfuhler tauschen ................ 53
)
6.7 (g Defekten AuRentemperaturfiihler
b 1) (0] =1 o TSR 53
7 Information zum Produkt ..........cccceoiiiieriinnnnns 54
71 Mitgeltende Unterlagen beachten und
aufbewahren..........cccccooeiiiiiii 54
7.2 Gliltigkeit der Anleitung..........ccccovieenieiinieeiieene 54
7.3 Typenschild..........cooceiiiiiiii e 54
7.4 SerialnUMmMEr ........cooiiiiiiie e 54
7.5 CE-Kennzeichnung.........ccccoviiiiiiiieee 54
7.6 Garantie und Kundendienst............cccccoevieennennne 54
7.7 Garantie und Kundendienst............ccccccovieenneene 54
7.8 Recycling und Entsorgung.........cccccevevveeeieiiinnnes 54
79 Produktdaten gemaR der EU Verordnung Nr.
811/2013, 812/2013....erieeeeeeee e 55
7.10 Technische Daten...........occccoeiiiiiiiiiieee, 55
ANNANG ... ———— 56
A Storungsbehebung, Wartungsmeldung.......... 56
A1 Stérungsbehebung ..........ccccooiiii 56
A2 Wartungsmeldungen...........cccoocevinieeiiiieniecenneen. 56
[}
B (. Storungs-, Fehlerbehebung,
Wartungsmeldung........cccccivmniieenniinnnsnnneen 56
B.1 Stérungsbehebung ..........cccciiiii 56
B.2 Fehlerbehebung...........coociiiiiiiiii 57
B.3 Wartungsmeldungen...........ccccoooiiiiniini e, 58
Stichwortverzeichnis ..o 59

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



1 Sicherheit

1.1

Klassifizierung der handlungsbezogenen
Warnhinweise

Die handlungsbezogenen Warnhinweise sind
wie folgt mit Warnzeichen und Signalwoér-
tern hinsichtlich der Schwere der mdglichen
Gefahr abgestuft:

Handlungsbezogene Warnhinweise

Warnzeichen und Signalworter

Gefahr!

Unmittelbare Lebensgefahr oder
Gefahr schwerer Personenschaden
Gefahr!

Lebensgefahr durch Stromschlag

Warnung!
Gefahr leichter Personenschaden

Vorsicht!

Risiko von Sachschaden oder Scha-
den fur die Umwelt

=P P P

1.2

Bei unsachgemaller oder nicht bestimmungs-
gemaler Verwendung konnen Beeintrachti-
gungen des Produkts und anderer Sachwerte
entstehen.

BestimmungsgemaBe Verwendung

Das Produkt ist daflir vorgesehen, eine
Heizungsanlage mit Warmeerzeugern des
gleichen Herstellers mit eBUS-Schnittstelle
zu regeln.

Der Systemregler regelt abhangig vom instal-
lierten System:

— Heizen

— Kuihlen

— Lduften

— Warmwasserbereitung
Zirkulation

Die bestimmungsgemale Verwendung be-
inhaltet:

— das Beachten der beiliegenden Betriebs-,
Installations- und Wartungsanleitungen
des Produkts sowie aller weiteren Kompo-
nenten der Anlage

— die Installation und Montage entsprechend
der Produkt- und Systemzulassung

— die Einhaltung aller in den Anleitungen auf-
geflhrten Inspektions- und Wartungsbe-
dingungen.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

Die bestimmungsgemafe Verwendung um-
fasst auRerdem die Installation gemaf IP-
Code.

Dieses Produkt kann von Kindern ab 8 Jah-
ren und dartuber sowie von Personen mit ver-
ringerten physischen, sensorischen oder
mentalen Fahigkeiten oder Mangel an Er-
fahrung und Wissen benutzt werden, wenn
sie beaufsichtigt oder bezlglich des sicheren
Gebrauchs des Produktes unterwiesen wur-
den und die daraus resultierenden Gefahren
verstehen. Kinder durfen nicht mit dem Pro-
dukt spielen. Reinigung und Benutzer-War-
tung durfen nicht von Kindern ohne Beauf-
sichtigung durchgefuhrt werden.

Eine andere Verwendung als die in der vor-
liegenden Anleitung beschriebene oder eine
Verwendung, die Uber die hier beschriebene
hinausgeht, gilt als nicht bestimmungs-
gemal. Nicht bestimmungsgema ist

auch jede unmittelbare kommerzielle und
industrielle Verwendung.

Achtung!

Jede missbrauchliche Verwendung ist unter-
sagt.

1.3 Allgemeine Sicherheitshinweise
1.3.1 Qualifikation

Arbeiten und Funktionen, die nur der Fach-
handwerker durchfﬂhrer! bzw. einstellen darf,

sind durch das Symbol ¥ gekennzeichnet.

Folgende Arbeiten durfen nur Fachhand-
werker durchfihren, die hinreichend dafir
qualifiziert sind:

— Montage

— Demontage

— Installation

— Inbetriebnahme

— Aul3erbetriebnahme

» Gehen Sie gemal} dem aktuellen Stand
der Technik vor.

1.3.2 Batterien

» Beachten Sie den Batterietyp, wie in der
vorliegenden Anleitung beschrieben, siehe
Kapitel "Typenschild".

» Entfernen Sie Batterien und legen Sie Bat-
terien ein, wie in der vorliegenden Anlei-



tung beschrieben, siehe Kapitel "Batterie
wechseln".

» Laden Sie nicht-wiederaufladbare Batte-
rien nicht wieder auf.

» Entfernen Sie wiederaufladbare Batterien
aus dem Produkt, bevor Sie sie aufladen.

» Kombinieren Sie keine unterschiedlichen
Batterietypen.

» Kombinieren Sie keine neuen und ge-
brauchten Batterien.

» Setzen Sie die Batterien mit korrekter Po-
lung ein.

» Entfernen Sie verbrauchte Batterien aus
dem Produkt und entsorgen Sie sie fach-
gerecht.

» Entfernen Sie die Batterien, bevor Sie das
Produkt fur langere Zeit ungenutzt verwah-
ren und/oder es verschrotten.

» SchlieRen Sie die Anschlusskontakte im
Batteriefach des Produkts nicht kurz.

1.3.3 Gefahr durch Fehlbedienung

Durch Fehlbedienung kénnen Sie sich selbst
und andere gefahrden und Sachschaden
verursachen.

» Lesen Sie die vorliegende Anleitung und
alle mitgeltenden Unterlagen sorgfaltig
durch, insb. das Kapitel ,Sicherheit* und
die Warnhinweise.

» Fuhren Sie als Betreiber nur diejenigen
Tatigkeiten durch, zu denen die vorlie-
gende Anleituang anleitet und die nicht mit

dem Symbol ¥ gekennzeichnet sind.

1.4 'Er -- Sicherheit/Vorschriften

1.4.1 Risiko eines Sachschadens durch
Frost

» Installieren Sie das Produkt nicht in frost-
gefahrdeten Raumen.

1.4.2 Vorschriften (Richtlinien, Gesetze,
Normen)

» Beachten Sie die nationalen Vorschriften,
Normen, Richtlinien, Verordnungen und
Gesetze.

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



2 Produktbeschreibung

21

— Systemregler: statt VRC 720f

— Fernbedienung: statt VR 92f

— Funktionsmodul FM3 oder FM3: statt VR 70
— Funktionsmodul FM5 oder FMS5: statt VR 71

Welche Nomenklatur wird verwendet?

2.2 Was bewirkt die Frostschutzfunktion?

Die Frostschutzfunktion schiitzt die Heizungsanlage und die
Wohnung vor Frostschaden.

Bei AulRentemperaturen

— die langer als 4 Stunden unter 4 °C sind, schaltet der
Systemregler den Warmeerzeuger ein und regelt die
Raumsolltemperatur auf mindestens 5 °C.

— Uber 4 °C schaltet der Systemregler den Warmeerzeuger
nicht ein, Gberwacht aber die Aulentemperatur.

23

Wunschtemperatur ist die Temperatur, auf die die Wohn-
raume aufgeheizt werden sollen.

Was bedeuten die folgenden Temperaturen?

Absenktemperatur ist die Temperatur, die aulRerhalb der
Zeitfenster in den Wohnraumen nicht unterschritten werden
soll.

Vorlauftemperatur ist die Temperatur, mit der das Heizwas-
ser den Warmeerzeuger verlasst.

24

Ein Gebaude kann in mehrere Bereiche eingeteilt werden,
die Zonen genannt werden. Jede Zone kann eine andere
Anforderung an die Heizungsanlage haben.

Was ist eine Zone?

Beispiele fiir die Einteilung in Zonen:

— In einem Haus sind eine Ful3bodenheizung (Zone 1) und
ein Heizkorpersystem (Zone 2) vorhanden.

— In einem Haus gibt es mehrere eigenstandige Wohnein-
heiten. Jede Wohneinheit erhalt eine eigene Zone.

2.5 Was ist die Zirkulation?

Eine zusatzliche Wasserleitung wird mit der Warmwasserlei-
tung verbunden und bildet einen Kreislauf mit dem Warm-
wasserspeicher. Eine Zirkulationspumpe sorgt fiir einen
standigen Umlauf von Warmwasser im Rohrleitungssystem,
so dass auch bei weit entfernten Zapfstellen sofort warmes
Wasser zur Verfligung steht.

2.6 Was ist eine Festwertregelung?

Der Systemregler regelt die Vorlauftemperatur auf zwei fest
eingestellteTemperaturen, die unabhangig von der Raum-
oder AulRentemperatur sind. Diese Regelung eignet sich
unter anderem fir einen Torluftschleier oder eine Schwimm-
badheizung.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

2.7 Was bedeutet Zeitfenster?
Beispiel Heizbetrieb im Modus: Zeitgesteuert
Iy
B
24°C— e - - =0
21 °C— -—-—— 1 @ K-
16 °C — _ b
| | A
16:30 18:00 20:00 22:30
A Uhrzeit Zeitfenster 2
B Temperatur 4 aulerhalb der Zeit-
fenster
1 W ht t
tnschiemperair 5 Zeitfenster 1
2 Absenktemperatur

Sie kénnen einen Tag in mehrere Zeitfenster (3) und (5) auf-
teilen. Jedes Zeitfenster kann einen individuellen Zeitraum
umfassen. Die Zeitfenster diirfen sich nicht Gberlappen. Je-
dem Zeitfenster kdnnen Sie eine andere Wunschtemperatur
(1) zuordnen.

Beispiel:

16:30 bis 18:00 Uhr; 21 °C

20:00 bis 22:30 Uhr; 24 °C

Der Systemregler regelt innerhalb der Zeitfenster die Wohn-
raume auf die Wunschtemperatur. In den Zeiten aul3erhalb
der Zeitfenster (4) regelt der Systemregler die Wohnraume
auf die niedriger eingestellte Absenktemperatur (2).

2.8 Was bewirkt der Hybridmanager?

Der Hybridmanager errechnet, ob die Warmepumpe oder
das zuséatzliche Heizgerat den Warmebedarf kostengunstiger
deckt. Die Entscheidungskriterien sind die eingestellten Ta-
rife in Relation zum Warmebedarf.

Damit die Warmepumpe und das zuséatzliche Heizgerat
effektiv arbeiten kdnnen, miissen Sie die Tarife korrekt
eingeben. Siehe Tabelle Mentpunkt EINSTELLUNGEN
(- Kapitel 2.12.3). Andernfalls kdnnen erhdhte Kosten
entstehen.

29

» Verdecken Sie den Systemregler nicht durch Mébel, Vor-
hange oder sonstige Gegenstande.

» Wenn der Systemregler im Wohnraum montiert ist, dann
offnen Sie alle Heizkdrper-Thermostatventile in diesem
Raum vollstandig.

Fehlfunktion vermeiden



2.10 Heizkurve einstellen

B 4 435 3 25 2 18
90
15
80
1.2
70
1.0
60 0.8
50 06
04
40 F-—- A i iy i oSS =
/ | 0.2
30|, : o1
20 i -
5 10 5 0 5 10 -15 20 A

A AuBentemperatur °C B Vorlaufsolltemperatur

°C

Die Abbildung zeigt die méglichen Heizkurven von 0,1 bis
4.0 fiir eine Raumsolltemperatur 20 °C. Wenn z. B. die Heiz-
kurve 0.4 ausgewahlt ist, dann wird bei einer Auflentempe-
ratur von —15 °C auf eine Vorlauftemperatur von 40 °C gere-
gelt.

B A

70
60
50
40 0.4
30
22 ! -
20 15 10 5 0 5 10 -15 -20 A
C 18 D
A AuBentemperatur °C C Raumsolltemperatur °C
B Vorlaufsolltemperatur D Achse a
°C

Wenn die Heizkurve 0.4 ausgewahlt und fir die Raumsoll-
temperatur 21 °C vorgegeben ist, dann verschiebt sich die
Heizkurve wie in der Abbildung dargestellt. An der um 45°
geneigten Achse a wird die Heizkurve entsprechend dem
Wert der Raumsolltemperatur parallel verschoben. Bei einer
AuBentemperatur von —15 °C sorgt die Regelung fiir eine
Vorlauftemperatur von 45 °C.

211 Display, Bedienelemente und Symbole
-0
PO DG 20°C
12°C
°C
250

11:31

® e

2.11.1 Bedienelemente

— Menu aufrufen
—  Zuriick zum Hauptmenu

- Auswahl/Anderung bestatigen
— Einstellwerte speichern

— Eine Ebene zurtick
— Eingabe abbrechen

— Durch Menustruktur navigieren
— Einstellwert verringern oder erhéhen
— Zu einzelnen Zahlen/Buchstaben navigieren

Hilfe aufrufen
— Zeitprogrammassistent aufrufen

Display einschalten
— Display ausschalten

Das Bedienelement befindet sich an der Oberseite
des Reglers.

Aktive Bedienelemente leuchten griin.
1x @ driicken: Sie gelangen in die Grundanzeige.
2 X @ driicken: Sie gelangen in das Mend.

2.11.2 Symbole

El Ladestand der Batterien

N Signalstarke

O

] Wartung fallig

Zeitgesteuertes Heizen aktiv

Fehler in der Heizungsanlage

L} Fachhandwerker kontaktieren

Flusterbetrieb aktiv

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 02



REEN Energieeffizientester Heizmodus aktiv

iQ

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung



212 Bedien- und Anzeigefunktionen

1 Y\  Hinweis
m Die in diesem Kapitel beschriebenen Funktionen stehen nicht fiir alle Systemkonfigurationen zur Verfligung.

Das Produkt hat zwei Bedien- und Anzeigeebenen.

Auf der Betreiberebene finden Sie Informationen und Einstellmdglichkeiten, die Sie als Betreiber brauchen.

)
¥ Die Fachhandwerkerebene ist dem Fachhandwerker vorbehalten. Sie ist mit einem Code geschiitzt. Nur Fachhand-
werker dirfen Einstellungen in der Fachhandwerkerebene verandern.

Um das Menu aufzurufen, driicken Sie 2 x @

2.12.1 Meniipunkt REGELUNG

MENU - REGELUNG

- Zone

- Heizen -~ Modus: - Manuell - Wunschtemperatur: °C

Ununterbrochenes Halten der Wunschtemperatur

- Zeitgesteuert - Wochenplaner

- Absenktemperatur: °C

Wochenplaner: bis zu 12 Zeitfenster und Wunschtemperaturen sind pro Tag einstellbar

Der Fachhandwerker stellt das Verhalten der Heizungsanlage aufierhalb der Zeitfenster in der Funk-
tion Absenkmodus: ein.

Im Absenkmodus:bedeutet:

— Eco: Die Heizung ist auRerhalb der Zeitfernster ausgeschaltet. Der Frostschutz ist aktiviert.
— Normal: Die Absenktemperatur gilt auRerhalb der Zeitfenster.

Wunschtemperatur: °C: gilt innerhalb der Zeitfenster

- Aus

Heizung ist ausgeschaltet, Warmwasser ist weiterhin verfiigbar, Frostschutz ist aktiviert

- Kiihlen -~ Modus: - Manuell - Wunschtemperatur: °C

Ununterbrochenes Halten der Wunschtemperatur

- Zeitgesteuert - Wochenplaner

- Wunschtemperatur: °C

Wochenplaner: bis zu 12 Zeitfenster sind pro Tag einstellbar, aulRerhalb der Zeitfenster ist Kiihlen
ausgeschaltet

Wunschtemperatur: °C: gilt innerhalb der Zeitfenster
AuBerhalb der Zeitfenster ist Kiihlen ausgeschaltet

- Aus

Kuhlen ist ausgeschaltet, Warmwasser ist weiterhin verfligbar

- Name der Zone Werksseitig eingestellten Namen Zone andern

— Abwesenheit - Alle: gilt fir alle Zonen im vorgegebenen Zeitraum

- Zone: gilt fir die ausgewahlte Zone im vorgegebenen Zeitraum

Heizbetrieb lauft in dieser Zeit mit der festgelegten Absenktemperatur. Warmwasserbetrieb und Zir-
kulation sind ausgeschaltet. Frostschutz ist aktiviert, vorhandene Liftung lauft auf niedrigster Stufe.

Werkseinstellung: Absenktemperatur: °C 15 °C

- Kiihlen fiir einige Tage Kuhlbetrieb wird im vorgegebenen Zeitraum aktiviert, Kihimodus und Wunschtemperatur werden
aus der Funktion Kiihlen herangezogen

- Festwertregelung Kreis 1

- Heizen - Modus: - Manuell

Ununterbrochenes Halten der Vorlaufsolltemp., Wunsch: °C, die der Fachhandwerker eingestellt
hat.

- Zeitgesteuert - Wochenplaner

8 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 02



MENU - REGELUNG

- Heizen -~ Modus:

Wochenplaner: bis zu 12 Zeitfenster sind pro Tag einstellbar
Innerhalb der Zeitfenster wird die Vorlaufsolltemp., Wunsch: °C herangezogen.

Aulerhalb der Zeitfenster wird die Vorlaufsolltemp., Absenk: °C herangezogen oder der Heizkreis
ist ausgeschaltet.

Bei einer Vorlaufsolltemp., Absenk: °C = 0 °C ist der Frostschutz nicht mehr gewahrleistet.
Beide Temperaturen stellt der Fachhandwerker ein.

- Aus

Der Heizkreis ist ausgeschaltet.

- Warmwasser

- Modus:

- Manuell - Warmwassertemperatur: °C

Ununterbrochenes Halten der Warmwassertemperatur

- Zeitgesteuert - Wochenplaner Warmwasser

- Warmwassertemperatur: °C

- Wochenplaner Zirkulation

Wochenplaner Warmwasser: bis zu 3 Zeitfenster sind pro Tag einstellbar
Warmwassertemperatur: °C: gilt innerhalb der Zeitfenster

AuRerhalb der Zeitfenster ist der Warmwasserbetrieb ausgeschaltet

Wochenplaner Zirkulation: bis zu 3 Zeitfenster sind pro Tag einstellbar

Innerhalb der Zeitfenster pumpt die Zirkulationspumpe warmes Wasser zu den Zapfstellen
Aulerhalb der Zeitfenster ist die Zirkulationspumpe ausgeschaltet

- Aus

Warmwasserbetrieb ist ausgeschaltet

- Warmwasser Kreis 1

- Modus:

- Manuell - Warmwassertemperatur: °C

Ununterbrochenes Halten der Warmwassertemperatur

- Zeitgesteuert - Wochenplaner Warmwasser

- Warmwassertemperatur: °C

Wochenplaner Warmwasser: bis zu 3 Zeitfenster sind pro Tag einstellbar
Warmwassertemperatur: °C: gilt innerhalb der Zeitfenster
AuBerhalb der Zeitfenster ist der Warmwasserbetrieb ausgeschaltet

- Aus

Warmwasserbetrieb ist ausgeschaltet

- Warmwasser schnell

Einmaliges Aufheizen des Wassers im Speicher

- Liiftung

- Modus:

- Normal - Luftungsstufe Normal:

Ununterbrochenes Luften mit der Liftungsstufe: Normal

- Zeitgesteuert - Wochenplaner

- Liftungsstufe Normal:

- Luftungsstufe Reduziert:

Wochenplaner: bis zu 12 Zeitfenster sind pro Tag einstellbar
Liiftungsstufe Normal:: gilt innerhalb der Zeitfenster
Liiftungsstufe Reduziert:: gilt aulRerhalb der Zeitfenster

- Reduziert

Ununterbrochenes Liften mit der Luftungsstufe: Reduziert

— Warmeriickgewinnung:

- An

Ununterbrochenes Riickgewinnen der Warme aus der Abluft

- Auto

Interne Uberpriifung, ob die AuRenluft iber die Warmeriickgewinnung oder direkt in den Wohnraum
geleitet wird. Siehe Betriebsanleitung des Liftungsgerats.

- Aus

Warmerlickgewinnung ist ausgeschaltet

- Grenze Luftqualitat: ppm

Das Liftungsgerat halt den CO,-Gehalt in der Raumluft unterhalb des eingestellten Werts.

- StoBliiften

Heizbetrieb ist fir 30 Minuten ausgeschaltet und falls vorhanden, lauft das Luftungsgerat auf hochs-
ter Luftungsstufe.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung




MENU - REGELUNG

- Feuchteschutz - Max. Raumluftfeuchte: %rel: bei Uberschreiten des Werts schaltet der Entfeuchter ein. Bei
Unterschreiten des Werts schaltet der Entfeuchter aus.

- Zeitprogrammassistent Programmierung der Wunschtemperatur fiir Montag - Freitag und Samstag - Sonntag; die Program-
mierung gilt fir die zeitgesteuerten Funktionen Heizen, Kithlen, Warmwasser, Zirkulation und Liif-
tung
Uberschreibt die Wochenplaner fiir die Funktionen Heizen, Kiihlen, Warmwasser, Zirkulation und
Liiftung

- Green iQ: Zuschalten des energieeffizientesten Heizmodus, wenn Ihre Anlage diesen unterstutzt.

- Anlage Aus Anlage ist ausgeschaltet. Frostschutz und, falls vorhanden, Liftung auf niedrigster Stufe bleiben
aktiviert.

2.12.2 Menupunkt INFORMATION

MENU - INFORMATION

— Aktuelle Temperaturen

- Zone

- Warmwassertemperatur

- Warmwasser Kreis 1

- Wasserdruck: bar

— Aktuelle Raumluftfeuchte

- Energiedaten

— Solarertrag

- Umweltertrag

- Stromverbrauch - Heizen

- Warmwasser

- Kiihlen

- Anlage

- Brennstoffverbrauch - Heizen

- Warmwasser

- Anlage

- Warmeriickgewinnung

Anzeige Energieverbrauch und Energieertrag
Der Regler zeigt im Display und in der zusatzlich anwendbaren App Werte zum Energieverbrauch bzw. Energieertrag an.
Der Regler zeigt eine Abschatzung der Werte der Anlage an. Die Werte werden u. a. beeinflusst von:

— Installation/Ausfiihrung der Heizungsanlage
— Nutzerverhalten

— Saisonale Umweltbedingungen

— Toleranzen und Komponenten

Externe Komponenten, wie z. B. externe Heizungspumpen oder Ventile, und andere Verbraucher und Erzeuger im Haushalt bleiben
unberucksichtigt.

Die Abweichungen zwischen angezeigtem und tatsdchlichem Energieverbrauch bzw. Energieertrag kénnen erheblich sein.
Die Angaben zum Energieverbrauch bzw. Energieertrag sind nicht geeignet, Energieabrechnungen zu erstellen oder zu vergleichen.
Ablesbar sind: Aktueller Monat, Letzter Monat, Aktuelles Jahr, Letztes Jahr, Gesamt

- Brennerzustand:

- Luftqualititssensor 1: Misst den CO,-Gehalt der Raumluft
- Bedienelemente Erlauterung der Bedienelemente
- Meniivorstellung Erlauterung der Menustruktur

- Kontakt Fachhandwerker

- Serialnummer

10 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 _02



2.12.3 ¥ - Menipunkt EINSTELLUNGEN

MENU - REGELUNG

[}
g‘l’ - Fachhandwerkerebene

- Zugangscode eingeben Zugang zur Fachhandwerkerebene, Werkseinstellung: 00

- Kontakt Fachhandwerker | Kontaktdaten eintragen

- Wartungsdatum: Zeitlich nachstliegendes Wartungsdatum einer angeschlossenen Komponente eintragen, z. B.
Warmeerzeuger, Warmepumpe, Luftungsgerat

- Fehlerhistorie Fehler sind zeitlich sortiert aufgelistet

- Anlagenkonfiguration MenuUpunkt Anlagenkonfiguration (- Kapitel 2.12.4)

- Sensor-/Aktortest Angeschlossenes Funktionsmodul auswahlen und eine

— Funktionspriifung der Aktoren durchfiihren.
— Plausibilitatsprifung der Sensoren durchfiihren.

- Fliisterbetrieb Zeitprogramm einstellen, um den Gerauschpegel zu senken.
- Estrichtrocknung Die Funktion Estrichtrocknungsprofil fir frisch verlegten Estrich entsprechend der Bauvorschriften
aktivieren.

Der Systemregler regelt die Vorlauftemperatur unabhangig von der Aulentemperatur. Estrichtrock-
nung einstellen Menulpunkt Anlagenkonfiguration (- Kapitel 2.12.4)

— Code dndern

- Sprache, Uhrzeit, Display

- Sprache:
- Datum: Nach Stromabschaltung bleibt das Datum ca. 30 Minuten erhalten.
- Uhrzeit: Nach Stromabschaltung bleibt die Uhrzeit ca. 30 Minuten erhalten.
- Displayhelligkeit: Helligkeit bei aktiver Nutzung.
- Sommerzeit: - Automatisch

- Manuell

Bei AuRentemperatursensoren mit DCF77-Empfanger wird die Funktion Sommerzeit: nicht herangezogen. Die Umstellung auf Som-
mer-/Winterzeit erfolgt Giber das DCF77-Signal. Der Wechsel findet statt:

— am letzten Wochenende im Marz um 2:00 Uhr (Sommerzeit)
— am letzten Wochenende im Oktober um 3:00 Uhr (Winterzeit)

- Tarife
- Tarif Zusatzheizgerit: Gas-, Ol- oder Stromtarif eingeben
— Stromtariftyp: - Eintarif - Hochtarif:
(ftr Warmepumpe) Die Kosten werden immer mit dem Hochtarif errechnet.
- Zweitarif - Wochenplaner Zweitarif
- Niedertarif:

Wochenplaner Zweitarif: bis zu 12 Zeitfenster sind pro Tag einstellbar
Hochtarif: gilt innerhalb der Zeitfenster

Niedertarif: gilt auBerhalb der Zeitfenster

Die Kosten werden mit dem Hoch- und Niedertarif errechnet.

Der Hybridmanager errechnet mit Hilfe der Tarife und der Warmeanforderung die Kosten fiir das Zusatzheizgerat und die Kosten fir die
Warmepumpe. Die kostenglinstigere Komponente wird zur Warmeerzeugung herangezogen.

- Korrekturwert

- Raumtemperatur: K Ausgleich der Temperaturdifferenz zwischen dem gemessenem Wert im Systemregler und dem Wert
eines Referenzthermometer im Wohnraum.

- AuBentemperatur: K Ausgleich der Temperaturdifferenz zwischen dem gemessenem Wert im Aul3entemperatursensor
und dem Wert eines Referenzthermometer im Freien.

— Werkseinstellungen Der Systemregler setzt alle Einstellungen auf Werkseinstellung zurtick und ruft den Installations-
assistenten auf.

Den Installationsassistenten darf nur der Fachhandwerker ausfiihren.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung 11



2.12.4 % - Meniipunkt Anlagenkonfiguration

MENU - EINSTELLUNGEN - Fachhandwerkerebene - Anlagenkonfiguration

- Anlage

— Wasserdruck: bar

- eBUS-Komponenten

Liste der eBUS-Komponenten und deren Softwareversion

— Adaptive Heizkurve:

Automatische Feinjustierung der Heizkurve. Voraussetzung:

— Die passende Heizkurve fir das Gebaude ist in der Funktion Heizkurve: eingestellt.

— Dem Systemregler, bzw. der Fernbedienung ist die richtige Zone in der Funktion Zonen-
zuordnung: zugeordnet.

— In der Funktion Raumaufschaltung: ist Erweitert ausgewahit.

Werkseinstellung: Deaktiviert

- Automatisch Kiihlen:

Bei angeschlossener Warmepumpe schaltet der Systemregler automatisch zwischen Heiz-
und Kuhlbetrieb um.

Werkseinstellung: Deaktiviert

— AuBentemp, 24h gemittelt: °C

- Kiihlen bei AuBentemperatur: °C

Kuhlen startet, wenn die AuBentemperatur (24 Stunden gemittelt) die eingestellte Tempera-
tur Uberschreitet.

Werkseinstellung: 15 °C

- Quellenregenerierung:

Der Systemregler schaltet die Funktion Kiihlen ein und leitet die Warme aus dem Wohn-
raum uber die Warmepumpe in die Erde zurlick. Voraussetzung:

— Die Funktion Automatisch Kiihlen: ist aktiviert.
— Die Funktion Abwesenheit ist aktiv.

Werkseinstellung: Nein

- Aktuelle Raumluftfeuchte: %rel

— Aktueller Taupunkt: °C

- Hybridmanager:
Werkseinstelllung: Bivalenzpkt.

- triVAI Der Warmeerzeuger wird basierend auf den eingestellten Tarifen in Re-

lation zur Warmeanforderung ausgesucht.

- Bivalenzpkt. Der Warmeerzeuger wird basierend auf der Auentemperatur ( Biva-

lenzpunkt Heizen: °C und Alternativpunkt:) ausgesucht.

- Bivalenzpunkt Heizen: °C

Sinkt die AuRentemperatur unter den eingestellten Wert, gibt der Systemregler im Heiz-
betrieb das Zusatzheizgerat zum Parallelbetrieb mit der Warmepumpe frei.

Voraussetzung: In der Funktion Hybridmanager: ist Bivalenzpkt. ausgesucht.
Werkseinstelllung: 0 °C

- Bivalenzpunkt Warmwasser: °C

Sinkt die AuRentemperatur unter den eingestellten Wert, aktiviert der Systemregler das Zu-
satzheizgerat parallel zur Warmepumpe.

Werkseinstelllung: -7 °C

- Alternativpunkt:

Sinkt die AuRentemperatur unter den eingestellten Wert, schaltet der Systemregler die War-
mepumpe ab und das Zusatzheizgerat erflllt die Warmeanforderung im Heizbetrieb.

Voraussetzung: In der Funktion Hybridmanager: ist Bivalenzpkt. ausgesucht.
Werkseinstelllung: Aus

- Temperatur Notbetrieb: °C

Niedrige Vorlaufsolltemperatur einstellen. Bei Ausfall der Warmepumpe erfiillt das Zusatz-
heizgerat die Warmeanforderung, was zu hoheren Heizkosten fiihrt. Am Warmeverlust soll
der Betreiber erkennen, dass ein Problem der Warmepumpe vorliegt.

Der Betreiber kann das Zusatzheizgerat Uber die Funktion Modus:Temporarer Modus Zu-
satzheizung freigeben und damit die hier eingestellte Vorlaufsolltemperatur auRer Kraft set-
zen.

Werkseinstelllung: 25 °C

- Zusatzheizgerat Typ:

Typ des zusatzlich installierten Warmeerzeuger auswahlen. Eine fehlerhafte Auswahl kann
zu erhéhten Kosten fiihren.

Voraussetzung: In der Funktion Hybridmanager: ist triVAI ausgesucht.
Werkseinstellung: Brennwert

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02




MENU - EINSTELLUNGEN - Fachhandwerkerebene — Anlagenkonfiguration

- EVU:

Festlegen, was bei gesendetem Signal des Energieversorgungsunternehmen oder eines
externen Reglers deaktiviert werden soll. Die Auswahl bleibt solange deaktiviert, bis das
Signal zurickgenommen wird.

Der Warmeerzeuger ignoriert das Deaktivierungssignal, sobald die Frostschutzfunktion aktiv
ist.

Einstellungen beim Deaktivierungssignal vom Energieversorgungsunternehmen:

- WP aus

- ZHaus

- WP +ZH aus

Bei den Einstellungen WP aus, ZH aus und WP + ZH aus bedeutet der EVU-Kontakt an der
Warmepumpe

— geschlossen = gesperrt
- offen = freigegeben

Einstellungen beim Deaktivierungssignal von einem installierten externen Regler:

— Heizen aus
— Kiihlen aus
— Heiz. + Kiihl. aus

Bei den Einstellungen Heizen aus, Kiihlen aus und Heiz. + Kiihl. aus bedeutet der EVU-
Kontakt an der Warmepumpe

— geschlossen = freigegeben
- offen = gesperrt

Werkseinstellung: WP + ZH aus

- Zusatzheizgerat:
Werkseinstellung: WW + Heizen

- WW + Heizen | Das Zusatzheizgerat unterstiitzt die Warmepumpe nicht.

Far den Legionellenschutz, Frostschutz oder die Enteisung wird das Zu-
satzheizgerat aktiviert.

- Heizen Das Zusatzheizgerat unterstutzt die Warmepumpe beim Heizen.
Fir den Legionellenschutz wird das Zusatzheizgerat aktiviert.

- Warmwasser | Das Zusatzheizgerat unterstiitzt die Warmepumpe bei der Warmwasser-
bereitung.

Fir den Frostschutz oder die Enteisung wird das Zusatzheizgerat akti-
viert.

- WW + Heizen | Das Zusatzheizgerat unterstiitzt die Warmepumpe bei der Warmwasser-
bereitung und beim Heizen.

- Vorlauftemperatur Anlage: °C

Gemessene Temperatur, z. B. hinter der Hydraulischen Weiche

- Offset Pufferspeicher: K

Bei Uberschiissigem Strom wird der Pufferspeicher durch die Warmepumpe auf die Vorlauf-
temperatur + eingestelltem Offset aufgeheizt. Voraussetzung:

— Eine Photovoltaikanlage ist angeschlossen.
— In der Funktion Konfiguration WP-Regelungsmodul - ME: ist Photovoltaik aktiviert.

Werkseinstellung: 10 K

— Ansteuerumkehr:
Werkseinstellung: An

- Aus Der Systemregler steuert die Warmeerzeuger immer in der Reihenfolge
1,2,3, ...an.
- An Der Systemregler sortiert die Warmeerzeuger einmal am Tag nach der

Lange der Ansteuerzeit.
Die Zusatzheizung ist von der Sortierung ausgeschlossen.

Voraussetzung: Die Heizungsanlage enthalt eine Kaskade.

- Ansteuerreihenfolge:

Reihenfolge, in der der Systemregler die Warmeerzeuger ansteuert.
Voraussetzung: Die Heizungsanlage enthalt eine Kaskade.

- Konf. ext. Eingang:

Auswahl, ob mit einer Briicke oder mit offenen Klemmen der externe Heizkreis deaktiviert
wird.

Voraussetzung: Das Funktionsmodul FM5 und/oder FM3 ist angeschlossen.
Werkseinstellung: Briicke,deakt.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung 13



MENU - EINSTELLUNGEN - Fachhandwerkerebene - Anlagenkonfiguration

- Maximale Vorheizzeit:

Einstellen der Zeitspanne, damit die gewlinschte Raumtemperatur zu Beginn des 1. Zeit-
fensters erreicht ist.

Der Beginn der Aufheizung wird in Abhangigkeit von der AuBentemperatur (AT) festgelegt:

— AT £-20 °C: eingestellte Dauer der Vorheizzeit
— AT = +20 °C: keine Vorheizzeit

Zwischen diesen beiden Werten erfolgt eine lineare Berechnung der Dauer fiir die Vorheiz-
zeit.

Werkseinstellung: Aus

- WW in Kaskade:

Einstellen, ob die erste Warmepumpe oder alle Warmepumpen zur Warmwasserbereitung
genutzt werden sollen.

Werkseinstellung: Alle Warmepumpen

— AT Durchheizen:

Unterschreitet die Auentemperatur den eingestellten Temperaturwert, wird auRerhalb der
Zeitfenster mit Hilfe der Heizkurve: auf die Wunschtemperatur: °C geregelt.

AT < eingestellter Temperaturwert: keine Nachtabsenkung oder Totalabschaltung
Werkseinstellung: Aus

— Konfiguration Systemschema

- Systemschema-Code:

Systeme sind grob nach angeschlossenen Systemkomponenten gruppiert. Jede Gruppe be-
sitzt einen Systemschema-Code. Basierend auf den eingetragenen Code schaltet der Sys-
temregler die systembedingten Funktionen frei.

Durch die angeschlossenen Komponenten kénnen Sie fir die installierte Anlage den Sys-
temschema-Code ermitteln (- Einsatz der Funktionsmodule, Systemschema, Inbetriebnah-
me) und hier eintragen.

Werkseinstellung: Systemschema 1 oder 8

- Konfiguration FM5:

Jede Konfiguration entspricht einer definierten Klemmenbelegung FM5 (- Kapitel 4.4). Die
Klemmenbelegung bestimmt, welche Funktionen die Ein- und Ausgénge besitzen.

Konfiguration auswahlen, die zur installierten Anlage passt.

- Konfiguration FM3:

Jede Konfiguration entspricht einer definierten Klemmenbelegung FM3 (- Kapitel 4.5). Die
Klemmenbelegung bestimmt, welche Funktionen die Ein- und Ausgénge besitzen.

Konfiguration auswahlen, die zur installierten Anlage passt.

- MA FM3: Funktionbelegung des Multifunktionsausgangs auswabhlen.
- MA FM5: Funktionbelegung des Multifunktionsausgangs auswabhlen.
- Konfiguration WP-Regelungsmodul
- MA 2: Funktionbelegung des Multifunktionsausgangs auswahlen.
Werkseinstellung: Zirkulations-
pumpe
- ME: — Nicht verbun- | Der Systemregler ignoriert das anstehende Signal.

Werkseinstellung: 1 x Zirkulation

den
- 1 x Zirkula- Der Betreiber hat die Taste fir die Zirkulation gedriickt. Der Systemreg-
tion ler aktiviert die Zirkulationspumpe fur einen kurzen Zeitraum.

- Photovoltaik Bei Uberschiissigem Strom steht ein Signal an und der Systemregler ak-
tiviert einmalig die Funktion Warmwasser schnell. Bleibt das Signal be-
stehen, wird der Pufferspeicher mit Vorlauftemperatur + Offset Puffer-
speicher solange geladen, bis das Signal an der Warmepumpe abfallt.

- Ext. Kiihim- Das Signal eines externen Reglers wird zum Umschalten zwischen Hei-
odus zen und Kihlen verwendet. Voraussetzung: In der Funktion EVU: ist
Heiz. + Kiihl. aus ausgewahlt.

— ME Kontakt geschlossen = Kiihlen
— ME Kontakt offen = Heizen

Der Systemregler fragt ab, ob am Eingang der Warmepumpe ein Signal ansteht. Zum Beispiel:

— Eingang aroTHERM: ME des Warmepumpenregelungsmodul
— Eingang flexoTHERM: X41, Klemme FB

- Warmeerzeuger 1
- Warmepumpe 1
- Warmepumpenregelungsmodul

- Status:

— Aktuelle Vorlauftemperatur: °C

- Kreis 1

- Kreisart:
Werkseinstellung: Heizen

- Inaktiv Der Heizkreis wird nicht verwendet.

14

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 02



MENU - EINSTELLUNGEN - Fachhandwerkerebene — Anlagenkonfiguration

- Kreisart:
Werkseinstellung: Heizen

- Heizen Der Heizkreis wird zum Heizen genutzt und ist witterungsgefiihrt gere-
gelt. Je nach Systemschema kann der Heizkreis ein Mischerkreis oder
ein Direktkreis sein.

- Festwert Der Heizkreis wird zum Heizen genutzt und auf eine feste Vorlaufsoll-

temperatur geregelt.

- Warmwasser | Der Heizkreis wird als Warmwasserkreis fiir einen zusatzlichen Speicher

genutzt.

- Riicklaufan-
hebung

Der Heizkreis wird zur Rucklaufanhebung genutzt. Die Rucklaufanhe-
bung verhindert eine zu grolRe Temperaturdifferenz zwischen Heizungs-
vor- und Heizungsricklauf und schiitzt bei langerer Unterschreitung des
Taupunktes gegen Korrosion im Heizkessel.

- Status:

- Vorlaufsolltemperatur: °C

- Vorlaufisttemperatur: °C

- Riicklaufsolltemperatur: °C

Temperatur auswahlen, mit der das Heizwasser in den Heizkessel zurtckflieRen soll.
Werkseinstellung: 30 °C

— AT-Abschaltgrenze: °C

Obergrenze fiir die Auflentemperatur eingeben. Steigt die AuRentemperatur Uber den einge-
stellten Wert, deaktiviert der Systemregler den Heizbetrieb.

Werkseinstellung: 21 °C

- Vorlaufsolltemp., Wunsch: °C

Temperatur fir den Festwertkreis auswahlen, die innerhalb der Zeitfenster gilt.
Werkseinstellung: 65 °C

- Vorlaufsolltemp., Absenk: °C

Temperatur fiir den Festwertkreis auswahlen, die auRerhalb der Zeitfenster gilt.
Werkseinstellung: 0 °C

— Heizkurve:

Die Heizkurve ist die Abhangigkeit der Vorlauftemperatur von der AuRentemperatur flr
die Wunschtemperatur (Raumsolltemperatur). Ausfihrliche Beschreibung der Heizkurve
(- Kapitel 2.10)

Werkseinstellung:

— 1,20 bei konventionellem Warmeerzeuger
— 0,60 bei Warmepumpe und/oder gemischtem Kreis

- Min. Vorlaufsolltemperatur: °C

Untergrenze flr die Vorlaufsolltemperatur eingeben. Der Systemregler vergleicht den einge-
stellten Wert mit der berechneten Vorlaufsolltemperatur und regelt auf den gréReren Wert.

Werkseinstellung: 15 °C

- Max. Vorlaufsolltemperatur: °C

Obergrenze fiir die Vorlaufsolltemperatur eingeben. Der Systemregler vergleicht den einge-
stellten Wert mit der berechneten Vorlaufsolltemperatur und regelt auf den kleineren Wert.

Werkseinstellung:

— 90 °C bei konventionellem Warmeerzeuger
— 55 °C bei Warmepumpe und/oder gemischtem Kreis

- Absenkmodus:
Werkseinstellung: Eco

- Eco Die Heizfunktion ist ausgeschaltet und die Frostschutzfunktion ist akti-
viert.

Bei AuRentemperaturen die langer als 4 Stunden unter 4 °C sind, schal-
tet der Systemregler den Warmeerzeuger ein und regelt auf die Absenk-
temperatur: °C. Bei einer AuRBentemperatur tUber 4 °C schaltet der Sys-
temregler den Warmeerzeuger aus. Die Uberwachung der AuRentempe-

ratur bleibt aktiv.
Verhalten des Heizkreises aufierhalb der Zeitfenster. Voraussetzung:

— In der Funktion Heizen -~ Modus: ist Zeitgesteuert aktiviert.
— In der Funktion Raumaufschaltung: ist Aktiv oder Inaktiv aktiviert.
Wenn Erweitert in der Raumaufschaltung: aktiviert ist, dann regelt der

Systemregler unabhéngig von der Aufentempemperatur auf die Raum-
solltemperatur 5 °C.

- Normal Die Heizfunktion ist eingeschaltet. Der Systemregler regelt auf die Ab-

senktemperatur: °C.
Voraussetzung: In der Funktion Heizen — Modus: ist Zeitgesteuert akti-
viert.

Das Verhalten ist fur jeden Heizkreis separat einstellbar.

- Raumaufschaltung:
Werkseinstellung: Inaktiv

- Inaktiv

- Aktiv Anpassung der Vorlauftemperatur in Abhangigkeit von der aktuellen

Raumtemperatur.

0020288155 _02 Betriebs- und Installationsanleitung 15



MENU - EINSTELLUNGEN - Fachhandwerkerebene - Anlagenkonfiguration

- Raumaufschaltung:
Werkseinstellung: Inaktiv

- Erweitert Anpassung der Vorlauftemperatur in Abhangigkeit von der aktuellen
Raumtemperatur. Zuséatzlich aktiviert/deaktiviert der Systemregler die
Zone.

— Die Zone wird deaktiviert: aktuelle Raumtemperatur > eingestellte
Raumtemperatur + 2/16 K

— Zone wird aktiviert: aktuelle Raumtemperatur < eingestellte Raum-
temperatur - 3/16 K

Der eingebaute Temperatursensor misst die aktuelle Raumtemperatur. Der Systemregler errechnet eine neue Raumsolltemperatur,
die zur Anpassung der Vorlauftemperatur herangezogen wird.

— Differenz = eingestellte Raumsolltemperatur - aktuelle Raumtemperatur
— Neue Raumsolltemperatur = eingestellte Raumsolltemperatur + Differenz

Voraussetzung: Der Systemregler bzw. die Fernbedienung ist in der Funktion Zonenzuordnung: der Zone zugeordnet, in der der
Systemregler bzw. die Fernbedienung installiert ist.

Die Funktion Raumaufschaltung: ist wirkungslos, wenn Keine Zuord. in der Funktion Zonenzuordnung: aktiviert ist.

— Kiithlen méglich:

Voraussetzung: Eine Warmepumpe ist angeschlossen.
Werkseinstellung; Nein

- Taupunktiiberwachung:

Der Systemregler vergleicht die eingestellte minimale Vorlaufsolltemperatur Kiihlen mit dem
aktuellen Taupunkt + eingestelltem Offset des Taupunkts. Der Systemregler wahlt fur die
Vorlaufsolltemperatur die héhere Temperatur, um Kondensat zu vermeiden.

Voraussetzung: Die Funktion Kithlen méglich: ist aktiviert.
Werkseinstellung: Ja

- Min. Vorlaufsolltemp. Kiihlen: °C

Der Systemregler regelt den Heizkreis auf die Min. Vorlaufsolltemp. Kiihlen: °C.
Voraussetzung: Die Funktion Kithlen méglich: ist aktiviert.
Werkseinstellung: 20 °C

— Offset Taupunkt: K

Sicherheitszuschlag, der auf den aktuellen Taupunkt addiert wird. Voraussetzung:

— Die Funktion Kiihlen moéglich: ist aktiviert.
— Die Funktion Taupunktiiberwachung: ist aktiviert.

Werkseinstellung: 2 K

- Ext. Warmeanforderung:

Anzeige, ob an einem externen Eingang eine Warmeanforderung besteht.

Bei Installation eines Funktionsmoduls FM5 oder FM3 sind je nach Konfiguration, externe
Eingange verfligbar. An diesen externen Eingang kénnen Sie z. B. einen externen Zonen-
regler anschlief3en.

- Warmwassertemperatur: °C

Wunschtemperatur des Warmwasserspeichers. Der Heizkreis wird als Warmwasserkreis
genutzt.

- Speicheristtemperatur: °C

Aktuelle Temperatur im Warmwasserspeicher.

- Status Pumpe:

- Status Mischventil: %

- Zone

— Zone aktiviert:

Deaktivieren nicht bendtigter Zonen. Alle vorhandenen Zonen erscheinen im Display. Vor-
aussetzung: Die vorhandenen Heizkreise sind in der Funktion Kreisart: aktiviert.

Werkseinstellung: Ja

- Zonenzuordnung:

Systemregler bzw. Fernbedienung der gewahlten Zone zuordnen. Der Systemregler bzw. die
Fernbedienung muss in der gewahlten Zone installiert sein. Die Regelung nutzt zuséatzlich
den Raumtemperatursensor des zugeordneten Gerats. Die Fernbedienung nutzt alle Werte
der zugeordneten Zone. Die Funktion Raumaufschaltung: ist wirkungslos, wenn Sie keine
Zonenzuordnung vorgenommen haben.

- Status Zonenventil:

- Warmwasser

— Speicher:

Bei vorhandenem Warmwasserspeicher muss die Einstellung Aktiv gewahlt werden.
Werkseinstellung: Aktiv

- Vorlaufsolltemperatur: °C

- Speicherladepumpe:

— Zirkulationspumpe:

16

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 02



MENU - EINSTELLUNGEN - Fachhandwerkerebene — Anlagenkonfiguration

- Legio.schutz Tag:

Festlegen an welchen Tagen der Legionellenschutz durchgefiihrt werden soll. An diesen Ta-
gen wird die Wassertemperatur tber 60 °C angehoben. Die Zirkulationspumpe wird einge-
schaltet. Die Funkton endet spatestens nach 120 Minuten.

Bei aktivierter Funktion Abwesenheit wird der Legionellenschutz nicht durchgefiihrt. Sobald
die Funktion Abwesenheit beendet ist, wird der Legionellenschutz durchgefiihrt.
Heizungsanlagen mit Warmepumpe verwenden das Zusatzheizgerat fiir den Legionellen-
schutz.

Werkseinstellung: Aus

- Legio.schutz Uhrzeit:

Festlegen zu welcher Uhrzeit der Legionellenschutz durchgefiihrt werden soll.
Werkseinstellung: 04:00

- Hysterese Speicherladung: K

Die Speicherladung startet, sobald die Speichertemperatur < Wunschtemperatur - Hystere-
sewert ist.

Werkseinstellung: 5 K

— Offset Speicherladung: K

Wunschtemperatur + Offset = Vorlauftemperatur flir den Warmwasserspeicher.
Werkseinstellung: 25 K

— Max. Speicherladezeit:

Einstellen der maximalen Zeit, mit der der Warmwasserspeicher ununterbrochen geladen
wird. Wenn die maximale Zeit oder die Solltemperatur erreicht ist, gibt der Systemregler die
Heizfunktion frei. Die Einstellung Aus bedeutet: keine Einschrankung der Speicherladezeit.

Werkseinstellung: 60 min

- Sperrzeit Speicherladung: min

Einstellen des Zeitraums, in der die Speicherladung nach Ablauf der max. Speicherladezeit
blockiert wird. In der blockierten Zeit gibt der Systemregler die Heizfunktion frei.

Werkseinstellung: 60 min

- Parallele Speicherladung:

Wahrend der Ladung des Warmwasserspeichers wird der Mischerkreis parallel beheizt. Der
ungemischte Heizkreis wird bei einer Speicherladung immer abgeschaltet.

Werkseinstellung: Nein

- Pufferspeicher

- Speichertemperatur, oben: °C

Isttemperatur im oberen Bereichs des Pufferspeichers

- Speichertemperatur, unten: °C

Isttemperatur im unteren Bereichs des Pufferspeichers

- Temperatursensor WW, oben:
°C

Isttemperatur im oberen Bereich im Warmwasserteil des Pufferspeichers

- Temperatursensor WW, unten:
°C

Isttemperatur im unteren Bereich im Warmwasserteil des Pufferspeichers

- Temperatursensor Hz, oben: °C

Isttemperatur im oberen Bereich im Heizungsteil des Pufferspeichers

- Temperatursensor Hz, unten: °C

Isttemperatur im unteren Bereich im Heizungsteil des Pufferspeichers

- Solarspeicher, unten: °C

Isttemperatur im unteren Bereich des Solarspeichers

- Max. Vorlaufsolltemp. WW: °C

Einstellen der maximalen Vorlaufsolltemperatur des Pufferspeichers fiir die Trinkwasser-
station. Die eingestellte maximale Vorlaufsolltemperatur muss kleiner sein als die maximale
Vorlauftemperatur des Warmeerzeugers.

Bei zu klein eingestellter maximaler Vorlaufsolltemperatur kann die Trinkwasserstation die
Solltemperatur nicht erreichen. Solange die Solltemperatur nicht erreicht ist, gibt der System-
regler den Warmeerzeuger fur den Heizbetrieb nicht frei.

Der Installationsanleitung des Warmeerzeugers kénnen Sie die maximale Vorlauftemperatur
entnehmen.

Werkseinstelllung:
- 80°C
— 65 °C bei Auswahl von Systemschema 8

- Max. Temperaturspeicher 1: °C

Einstellen der maximalen Speichertemperatur. Der Solarkreis stoppt die Speicherladung,
sobald die maximale Speichertemperatur erreicht ist.

Werkseinstellung: 75 °C

- Solarkreis

- Kollektortemperatur: °C

- Solarpumpe:

— Solarertragssensor: °C

— Durchflussmenge Solar:

Eintragen des Volumenstroms zur Berechnung des Solarertrags. Bei installierter Solarstation
ignoriert der Systemregler den eingetragenen Wert und verwendet den gelieferten Volumen-
strom der Solarstation.

Der Wert 0 bedeutet die automatische Erfassung des Volumenstroms.
Werkseinstellung: Auto

0020288155 _02 Betriebs- und Installationsanleitung 17



MENU - EINSTELLUNGEN - Fachhandwerkerebene - Anlagenkonfiguration

- Solarpumpenkick: Beschleunigte Erfassung der Kollektortemperatur. Bei aktivierter Funktion wird die Solar-
pumpe fur kurze Zeit eingeschaltet und die erwarmte Solarflissigkeit schneller zur Mess-
stelle transportiert.

Werkseinstellung: Aus

— Solarkreisschutzfunktion: °C Einstellen der maximalen Temperatur, die im Solarkreis nicht Gberschritten werden darf. Bei
Uberschreiten der maximalen Temperatur am Kollektorsensor schaltet die Solarpumpe zum
Schutz des Solarkreises vor Uberhitzung ab.

Werkseinstellung: 130 °C

- Min. Kollektortemperatur: °C Einstellen der miminalen Kollektortemperatur, die fir die Einschaltdifferenz der Solarladung
bendtigt wird. Erst wenn die minimale Kollektortemperatur erreicht ist, kann die TD-Regelung
starten.

Werkseinstellung: 20 °C
- Entliiftungszeit: min Einstellen des Zeitraums, in der der Solarkreis entliftet wird. Der Systemregler beendet die

Funktion, wenn die vorgegebene Entliiftungszeit abgelaufen ist, die Solarkreisschutzfunktion
aktiv ist oder die max. Speichertemperatur tberschritten ist.

Werkseinstellung: 0 min

— Aktueller Durchfluss: I/min Aktueller Volumenstrom der Solarstation

— Solarspeicher 1

- Einschaltdifferenz: K Einstellen des Differenzwerts fiir den Start der Solarladung.

Ist die Temperaturdifferenz zwischen dem Speichertemperatursensor unten und dem Kollek-
tortemperatursensor groRer als der eingestellte Differenzwert und die eingestellte minimale
Kollektortemperatur, wird die Speicherladung gestartet.

Der Differenzwert kann separat fur zwei angeschlossene Solarspeicher festgelegt werden.
Werkseinstellung: 12 K

- Ausschaltdifferenz: K Einstellen des Differenzwerts fir den Stopp der Solarladung.

Ist die Temperaturdifferenz zwischen dem Speichertemperatursensor unten kleiner als und
dem Kollektortemperatursensor kleiner als der eingestellte Differenzwert oder die Kollektor-
temperatur kleiner als die eingestellte minimale Kollektortemperatur, wird die Speicherladung
gestoppt. Der Ausschaltdifferenzwert muss mindestens 1 K kleiner sein als der eingestellte
Einschaltdifferenzwert.

Werkseinstellung: 5 K

- Maximaltemperatur: °C Einstellen der maximalen Speicherladetemperatur fir den Speicherschutz.

Ist die Temperatur am Speichertemperatursensor unten groRer als die eingestellte maximale
Speicherladetemperatur, wird die Solarladung unterbrochen.

Die Solarladung wird wieder freigegeben, wenn die Temperatur am Speichertemperatursen-
sor unten, abhangig von der Maximaltemperatur, zwischen 1,5 K und 9 K abgefallen ist. Die
eingestellte Maximaltemperatur darf die maximal zuléssige Speichertemperatur des Spei-
chers nicht Uberschreiten.

Werkseinstellung: 75 °C

- Solarspeicher, unten: °C

— 2. TD-Regelung

- Einschaltdifferenz: K Einstellen des Differenzwerts fir den Start der Temperaturdifferenzergeleung, wie z. B. einer
solaren Heizungsunterstitzung.

Ist die Temperaturdifferenz zwischen TD-Sensor 1 und TD-Sensor 2 groRer als die einge-
stellte Einschaltdifferenz und die eingestellte Minimaltemperatur am TD-Sensor 1, wird die
Temperaturdifferenzregelung gestartet.

Werkseinstellung: 12 K

- Ausschaltdifferenz: K Einstellen des Differenzwerts fur den Stopp der Temperaturdifferenzergeleung, wie z. B.
einer solaren Heizungsunterstiitzung.

Ist die Temperaturdifferenz zwischen TD-Sensor 1 und TD-Sensor 2 kleiner als die einge-
stellte Ausschaltdifferenz und die eingestellte Maximaltemperatur am TD-Sensor 2, wird die
Temperaturdifferenzregelung gestoppt.

Werkseinstellung: 5 K

- Minimaltemperatur: °C Einstellen der Minimaltemperatur fir den Start der Temperaturdifferenzregelung.
Werkseinstellung: 0 °C

- Maximaltemperatur: °C Einstellen der Maximaltemperatur fir den Stopp der Temperaturdifferenzregelung.
Werkseinstellung: 99 °C

- TD-Sensor 1: °C
- TD-Sensor 2: °C
- TD-Ausgang:

- Funkverbindung

18 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 _02



MENU - EINSTELLUNGEN - Fachhandwerkerebene — Anlagenkonfiguration

- Empfangsstarke Regler:

Ablesen der Empfangsstarke zwischen Funktempfangereinheit und Systemregler.

— 4: Die Funkverbindung ist im akzeptablen Bereich. Wenn die Empfangsstérke < 4 wird,
ist die Funkverbindung instabil.

— 10: Die Funkverbindung ist sehr stabil.

- Fernbedienung 1

- Fernbedienung 2

- Empfangsstirke AT-Sensor:

Ablesen der Empfangsstarke zwischen Funkempféngereinheit und AuBentemperaturfiihler.

— 4: Die Funkverbindung ist im akzeptablen Bereich. Wenn die Empfangsstarke < 4 wird,
ist die Funkverbindung instabil.

— 10: Die Funkverbindung ist sehr stabil.

- Estrichtrocknungsprofil

Einstellen der Vorlaufsolltemperatur pro Tag entsprechend den Bauvorschriften

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

19



3 'E'r -- Elektroinstallation, Montage

Hindernisse schwéachen die Empfangsstérke zwischen Funk-
empfangereinheit und Systemregler bzw. AuRentemperatur-
fuhler.

Die Elektroinstallation darf nur von einer Elektrofachkraft
durchgefiihrt werden.

Die Heizungsanlage muss auler Betrieb genommen
werden, bevor Arbeiten daran durchgefihrt werden.

3.1 Lieferumfang priifen
Anzahl Inhalt
1 Systemregler
1 Funkempfangereinheit
1 AuRentemperaturfihler VR 20 oder AuRentempera-
turfihler VR 21
1 Befestigungsmaterial (2 Schrauben und 2 Dubel)
4 Batterien, Typ LR06
1 Dokumentation

» Priifen Sie den Lieferumfang auf Vollstandigkeit.

3.2 Auswabhl der Leitungen

» Verwenden Sie fiir Netzspannungsleitungen keine fle-
xiblen Leitungen.

» Verwenden Sie fir Netzspannungsleitungen Mantel-Lei-
tungen.

Leitungsquerschnitt

eBUS-Leitung (feindrahtig, 0,75 ... 1,5 mm?
flexibel aus Kupfer)
eBUS-Leitung (eindrahtig 1,0 ... 1,5 mm?
aus Kupfer)
Fiihlerleitung (feindrahtig, 0,75 ... 1,5 mm?
flexibel aus Kupfer)
Fiihlerleitung (eindrahtig 1,0 ... 1,5 mm?2
aus Kupfer)

Leitungslange
Fiihlerleitungen <50m
Busleitungen <125 m

3.3 Funkempfiangereinheit installieren

Die Funkempfangereinheit kann an einen Warmeerzeuger
oder an einem Luftungsgerat mit angeschlossenen Warme-
erzeugern installiert werden.

Bei der Installation der Funkempféngereinheit an einem
Warmeerzeuger auch auRerhalb von Feuchtbereichen kann
die Funkempféangereinheit zur Verbesserung der Empfangs-
starke an der Wand montiert und tber ein Verlangerungska-
bel angeschlossen werden.

20

3.3.1 Funkempfangereinheit montieren und am

Wairmeerzeuger anschlieRfen

Bedingung: Der Warmeerzeuger besitzt eine Mdglichkeit zum Direktan-
schluss und ist nicht im Feuchtbereich installiert.

» Montieren Sie die Funkempfangereinheit unter dem
Warmeerzeuger.

» SchlieRen Sie die Funkempfangereinheit am Direktan-
schluss unter dem Warmeerzeuger an.

Bedingung: Der Warmeerzeuger besitzt keine Méglichkeit zum Direktan-
schluss und/oder ist im Feuchtbereich installiert.

i

» Entfernen Sie die Klappe der Funkempfangereinheit
gemaR Abbildung.

» Entfernen Sie das vorhandene Kabel fiir den Direktan-
schluss.

b

» Schliel3en Sie das bauseits zu stellende eBUS-Kabel
gemaln Abbildung an.

» VerschlieBen Sie die Klappe der Funkempfangereinheit.

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



» Montieren Sie die Aufhangungsschrauben gemaf Abbil-
dung auf3erhalb des Feuchtbereichs.

» Setzen Sie die Funkempfangereinheit auf die Aufthan-
gungsschrauben auf.

» Gehen Sie beim Offnen des Schaltkastens des Warme-
erzeugers vor, wie in der Installationsanleitung des
Warmeerzeugers beschrieben.

» SchlielRen Sie die Funkempfangereinheit Giber ein Ver-
langerungskabel gemafl Abbildung an der eBUS-Schnitt-
stelle im Schaltkasten des Warmeerzeugers an.

3.3.2 Funkempfangereinheit an Liiftungsgerat
anschlieBen

1. Montieren Sie die Funkempféngereinheit an der Wand.

2. Gehen Sie beim AnschlieRen der Funkempféngerein-
heit an das Liftungsgerat vor, wie in der Installations-
anleitung des Luftungsgerats beschrieben.

Bedingung: Liiftungsgerat ohne VR 32 an den eBUS angeschlossen, Lif-
tungsgerat ohne eBUS Warmeerzeuger

» SchlieRen Sie die Funkempféngereinheit tber ein Verlan-
gerungskabel an der eBUS-Schnittstelle im Schaltkasten
des Liftungsgerats an.

Bedingung: Liiftungsgerat mit VR 32 an den eBUS angeschlossen, Lif-
tungsgerat mit bis zu 2 eBUS Wéarmeerzeugern

» Schlielen Sie die Funkempfangereinheit Giber ein Verlan-
gerungskabel an der eBUS-Schnittstelle im Schaltkasten
des Liftungsgerats an.

» Stellen Sie den Adressschalter des VR 32 im Liftungsge-
rat auf Position 3 ein.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

Bedingung: Liftungsgerat mit VR 32 an den eBUS angeschlossen, Lif-
tungsgerat mit mehr als 2 eBUS Warmeerzeugern

» SchlieRen Sie die Funkempfangereinheit iiber ein Verlan-
gerungskabel an der eBUS-Schnittstelle im Schaltkasten
des Luftungsgerats an.

» Ermitteln Sie die hochst vergebene Position am
Adressschalter des VR 32 der angeschlossenen
Warmeerzeuger.

» Stellen Sie den Adressschalter des VR 32 im Liftungsge-
rat auf die nachst hdhere Position ein.

3.4
3.4.1

AuBentemperaturfiihler montieren

Aufstellort des AuBentemperaturfiihlers am
Gebaude ermitteln

» Bestimmen Sie den Aufstellort, der weitgehend den auf-

gefihrten Anforderungen entspricht:

— keine ausgesprochen windgeschiitzte Stelle

— keine besonders zugige Stelle

— ohne direkte Sonnenbestrahlung

— ohne Einfluss von Warmequellen

— eine Nord- oder Nordwest-Fassade

— bei Gebauden mit bis zu 3 Geschossen in 2/3 der
Fassadenhohe

— bei Gebauden mit mehr als 3 Geschossen zwischen
2. und 3. Geschoss

3.4.2 Voraussetzung
zur Ermittlung der Empfangsstarke des
AuBentemperaturfiihlers

— Die Montage und Installation aller Systemkomponenten,
sowie der Funkempfangereinheit (auer Systemregler
und AuBentemperaturfihler) ist abgeschlossen.

— Die Stromversorgung fiir die gesamte Heizungsanlage ist
eingeschaltet.

— Die Systemkomponenten sind eingeschaltet.

— Die einzelnen Installationsassistenten der Systemkompo-
nenten sind erfolgreich abgeschlossen.

3.4.3 Empfangsstarke des
AuBentemperaturfiihlers am ausgesuchten
Aufstellort ermittein

1.  Beachten Sie alle Punkte in Voraussetzung zur Ermitt-
lung der Empfangsstarke des AuRentemperaturfihlers
(- Kapitel 3.4.2).

2. Lesen Sie das Bedienkonzept und das Bedienbeispiel
durch, das in der Betriebsanleitung des Systemreglers
beschrieben ist.

3.  Stellen Sie sich neben die Funkempfangereinheit.

21



4.  Offnen Sie das Batteriefach des Systemreglers geméaR
Abbildung.

5.  Setzen Sie die Batterien mit korrekter Polung ein.

< Der Installationsassistent startet.

SchlieRen Sie das Batteriefach.

Wahlen Sie die Sprache aus.

Stellen Sie das Datum ein.

Stellen Sie die Uhrzeit ein.

< Der Installationsassistent wechselt in die Funktion

Empfangsstarke Regler.

10. Gehen Sie mit dem Systemregler zum ausgesuchten
Aufstellort des AuRentemperaturfiihlers.

11. SchlieRen Sie auf dem Weg zum Aufstellort des
Aulentemperaturfihlers alle Turen und Fenster.

12. Betatigen Sie die Aufweck-/ Einschlaftaste an der
Oberseite des Gerats, wenn das Display aus ist.

© ® N

Bedingung: Display ist an, Display zeigt Funkkommunikation unterbro-
chen

» Vergewissern Sie sich, dass die Stromversorgung einge-
schaltet ist.

Bedingung: Display ist an, Empfangsstarke Regler < 4

» Suchen Sie einen Aufstellort fir den AuRentemperatur-
fuhler, der in Empfangsreichweite liegt.

» Suchen Sie einen neuen Aufstellort fuir die Funkempfan-
gereinheit, der naher zum AuRRentemperaturfihler und in
Empfangsreichweite liegt.

Bedingung: Display ist an, Empfangsstarke Regler = 4

» Markieren Sie die Stelle an der Wand, an der die Emp-
fangsstarke ausreicht.

22

3.4.4 Wandsockel an die Wand montieren

1.

2. Schrauben Sie den Wandsockel gemaf Abbildung an.

3.4.5 AuBentemperaturfiihler in Betrieb nehmen
und aufstecken

=3

e \na\® o

\-rEeRts \

A\ NN\

\ﬂi

1. Nehmen Sie den AuRentemperaturfihler gemaf Abbil-
dung in Betrieb.

< Die LED blinkt fur einige Zeit.

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02




s/
/
17/

=t

===,

22

Bedingung: Display ist an, Empfangsstéarke Regler < 4

» Suchen Sie einen Aufstellort fiir den Systemregler, der in
Empfangsreichweite liegt.

Bedingung: Display ist an, Empfangsstéarke Regler > 4

» Markieren Sie die Stelle an der Wand, an der die Emp-
fangsstarke ausreicht.

Geratehalter an die Wand montieren

2. Stecken Sie den AuRentemperaturfihler gemaf Abbil-
dung auf den Wandsockel.

3.4.6 Empfangsstarke des
AuBentemperaturfiihlers priifen

1.  Dricken Sie die Auswahltaste @ des Systemreglers.

< Der Installationsassistent wechselt in die Funktion
Empfangsstirke AT-Sensor.

Bedingung: Empfangsstéirke AT-Sensor < 4

» Ermitteln Sie einen neuen Aufstellort fiir den AuRentem-
peraturfihler mit einer Empfangsstarke = 4.

» Gehen Sie dabei vor, wie in Empfangsstarke des AulRen-
temperaturfihlers am ausgesuchten Aufstellort ermitteln
(~ Kapitel 3.4.3), beschrieben.

3.5 Systemregler montieren

Aufstellort des Systemreglers im Gebaude ermit-
teln
1. Bestimmen Sie den Aufstellort, der den aufgefiihrten
Anforderungen entspricht.
— Innenwand des Hauptwohnraums
— Montagehdhe: 1.5 m
— ohne direkte Sonnenbestrahlung
— ohne Einfluss von Warmequellen

Empfangsstirke des Systemreglers am ausge-
suchten Aufstellort ermitteln

2. Drucken Sie die Auswahltaste @

< Der Installationsassistent wechselt in die Funktion
Empfangsstirke Regler.

3.  Gehen Sie zum ausgesuchten Aufstellort des System-
reglers.

4.  SchlieRen Sie auf dem Weg zum Aufstellort alle Tiren.

5.  Betatigen Sie die Aufweck-/ Einschlaftaste an der
Oberseite des Gerats, wenn das Display aus ist.

Bedingung: Display ist an, Display zeigt Funkkommunikation unterbro-
chen

» Vergewissern Sie sich, dass die Stromversorgung einge-
schaltet ist.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

6.  Entfernen Sie den Geratehalter vom Systemregler
gemaf Abbildung.

7. Befestigen Sie den Geratehalter gemaf Abbildung.

23



Systemregler aufstecken

o7,

8.  Stecken Sie den Systemregler gemal der Abbildung
auf den Geréatehalter ein, bis er einrastet.

24

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



4 'Ef -- Einsatz der Funktionsmodule, Systemschema, Inbetriebnahme

41 System ohne Funktionsmodule

VRC 720f

©

eBUS

————
————
——————
——————
——————
——————
——————

|

|

=

Einfache Systeme mit einem direkten Heizkreis bendtigen kein Funktionsmodul.

4.2 System mit Funktionsmodulen FM5 und FM3

FM5 (VR 71)

FM3 (VR 70)

VRC 720f

eBUS

————
——————
——————
——————
——————
——————
——————

|

|

=

Systeme ab zwei gemischten Heizkreisen benétigen das Funktionsmodul FM5.

Das System kann umfassen:

— maximal 1 Funktionsmodul FM5

— maximal 3 Funktionsmodule FM3, zusétzlich zum Funktionsmodul FM5
— maximal 2 Fernbedienungen, die in jeden Heizkreis eingebaut werden kénnen
— maximal 9 Heizkreise, die Sie mit einem Funktionsmodul FM5 und drei Funktionsmodulen FM3 erreichen

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung




4.3 Einsatzmoglichkeit der Funktionsmodule
4.3.1 Funktionsmodul FM5

Jede Konfiguration entspricht einer definierten Anschlussbelegung des Funktionsmoduls FM5 (- Kapitel 4.4).

Konfigura- Systemeigenschaft gemischte
tion Heizkreise
1 Solare Heizungs- und/oder Warmwasserunterstiitzung mit 2 Solarspeichern max. 2
2 Solare Heizungs- und/oder Warmwasserunterstltzung mit 1 Solarspeicher max. 3
3 3 gemischte Heizkreise max. 3
6 Multifunktionsspeicher allSTOR und Trinkwasserstation max. 3

4.3.2 Funktionsmodul FM3

Das Funktionsmodul FM3 muss immer mit dem Funktionsmodul FM5 installiert werden.

Jedes installierte Funktionsmodul FM3 erweitert das System um zwei gemischte Heizkreise.

44 Anschlussbelegung Funktionsmodul FM5

elele

R11/12
DN 112|DINj112|DN 12
e T Tl e T il [ Al T Tl

00O
iR

230V | 230V R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7/8 R9/10 R11/12 R13
ON, L |ON L [ON L DN L|DON L|DN L DN L DN L @\2@%\3?%\331\‘@@

OO0 O 0O PO O OO LOY OO

® ®

OO0 LOOY LOO!

1 Sensorklemmen Eingang 4 Relaisklemmen Ausgang
Signalklemmen 5 Netzanschluss
3 eBUS-Klemme

Bei Anschluss auf Polung achten!

Sensorklemmen S6 bis S11: auch Anschluss externer Regler mdglich
Signalklemmen S12, S13: | = Eingang, O = Ausgang
Mischerausgang R7/8, R9/10, R11/12: 1 = offen, 2 = geschlossen

Die Kontakte der externen Eingange konfigurieren Sie im Systemregler.

— Offen, deakt.: Kontakte offen, keine Heizanforderung
— Briicke,deakt.: Kontakte geschlossen, keine Heizanforderung

Konfigu- R1 R2 R3 R4 RS R6 R7/R8 R9/R10 R11/R12 R13

ration

1 HK1-P HK2-P UV-S MA KOL-P | LP/UV1 | HK1ypo HK2, o/ - -
HK1 geschlossen H Kzgeschlossen

2 HK1-P HK2-P HK3-P | MA KOL-P | LP/UV1 | HK1yper/ HK 2o/ HK3ofren/ -
H K1 geschlossen H Kzgeschlossen H K3geschlossen

3 HK1-P HK2-P HK3-P MA - LP/UV1 | HK1 yfpen/ HK2 gt/ HK3,tten/ -
H K1 geschlossen H Kzgeschlossen H ngeschlossen

26 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 _02




Konfigu- R1 R2 R3 R4 RS R6 R7/R8 R9/R10 R11/R12 R13
ration
6 HK1-P HK2-P HK3-P MA - LP/UV1 | HK1 ygen/ HK2en/ HK3ren/ -
H K1 geschlossen H Kzgeschlossen HKSgeschlossen
Konfigu- | S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S$12 S$13
ration
1 VFiwh | VF1 | VF2 | SP3 | SP1 SP2 KOL Solar- Ext. TD1 TD2 PWM | -
ertrag HK2
2 VFiwh | VF1 | VF2 | VF3 | SP1 SP2 KOL Solar- - TD1 TD2 PWM | -
ertrag
3 VFiwh | VF1 | VF2 | VF3 | RF1 Ext. HK1 | Ext. HK2 | Ext. HK3 | SP1 - - - -
6 VFiwh | VF1 | VF2 | VF3 | RF1 PuffHzg- | Puffww PuffWwW | Ext. Ext. Ext. - -
Unten Oben Unten HK1 HK2 HK3
Bedeutung der Abkirzungen (- Kapitel 4.8.2)
Sensorbelegung
Konfigura- | S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11 S$12 S13
tion
1 VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | VR10 |VR10 | VR11 | VR10 | - VR10 | VR10 | - -
2 VR10 |VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | VR11 | VR10 | - VR10 | VR10 | - -
3 VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | VR10 |- - - VR10 | VR10 | - - -
6 VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | VR10 | - - - VR10 |-
4.5 Anschlussbelegung Funktionsmodul FM3
@
R3/4 R5/6
@\NH\Z @\NM 12
P P =
OO LOOO
1 Sensorklemmen Eingang 5 Mischerausgang
2 Signalklemme 6 Relaisklemmen Ausgang
3 Adressschalter 7 Netzanschluss
4 eBUS-Klemme

Sensorklemmen S2, S3: auch Anschluss externer Regler moglich

Mischerausgang R3/4, R5/6: 1 = offen, 2 = geschlossen

Die Kontakte der externen Eingénge konfigurieren Sie im Systemregler.

— Offen, deakt.: Kontakte offen, keine Heizanforderung
— Briicke,deakt.: Kontakte geschlossen, keine Heizanforderung

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung




R1 R2 R3/R4 R5/R6 $1 S2 S3 S4 S5 S6 S7

HKa-P | HKb-P | HKayen/ HKDqfrend - Ext. Ext. - VFa VFb -
H Kageschlossen H Kbgeschlossen H Ka H Kb

Bedeutung der Abkiirzungen (- Kapitel 4.8.2)
Sensorbelegung
S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7
- - - - VR10 |VR10 |-

4.6 Einstellungen des Systemschema-Codes

Die Systeme sind grob nach angeschlossenen Systemkomponenten gruppiert. Jede Gruppierung erhalt einen System-
schema-Code, den Sie in den Systemregler in der Funktion Systemschema-Code: eintragen miissen. Der Systemregler
bendtigt den Systemschema-Code, um die systembedingten Funktionen freizuschalten.

4.6.1 Gas- oder Olheizgerit als Einzelgerit

Systemeigenschaft System-
schema-
Code:

allISTOR Speichersystem inkl. Trinkwasserstation 1

Heizgerate mit solarer Warmwasserunterstitzung 1

alle Heizgerate ohne Solar 1

— Warmwasser-Speichertemperatursensor an Heizgerat anschlieRen

Ausnahmen:

Heizgerate ohne Solar 21)

- Warmwasser-Speichertemperatursensor an Funktionsmodul FM5 anschlieRen

Heizgerate mit solarer Heizungs- und Warmwasserunterstiitzung 2”

1) Verwenden Sie nicht das integrierte Vorrangumschaltventil vom Heizgerat ecoTEC VC (dauerhafte Stellung: Heizbetrieb).

4.6.2 Kaskade mit Gas- oder Olheizgeriten
Maximal 7 Heizgerate moglich

Ab dem 2. Heizgerat werden die Heizgerate uber VR 32 angeschlossen (Adresse 2...7).

Systemeigenschaft System-
schema-
Code:

Warmwasserbereitung durch ein ausgewahltes Heizgerat (Trennschaltung) 1

— Warmwasserbereitung durch das Heizgerat mit der héchsten Adresse
— Warmwasser-Speichertemperatursensor an dieses Heizgerat anschlieRen

Warmwasserbereitung durch die gesamte Kaskade (keine Trennschaltung) 2”

- Warmwasser-Speichertemperatursensor an Funktionsmodul FM5 anschlieen

allISTOR Speichersystem inkl. Trinkwasserstation ol

1) Verwenden Sie nicht das integrierte Vorrangumschaltventil vom Heizgerat ecoTEC VC (dauerhafte Stellung: Heizbetrieb).

4.6.3 Warmepumpe als Einzelgerat (monoenergetisch)

Mit Elektroheizstab im Vorlauf als Zusatzheizgerat

Systemeigenschaft Systemschema-Code:
ohne mit Warme-
Warme- tauscher
tauscher

ohne Solar 8 11

- Warmwasser-Speichertemperatursensor an Warmepumpenregelungsmodul bzw. Warmepumpe an-

schlieRen
mit solarer Warmwasserunterstiitzung 8 11
alISTOR Speichersystem inkl. Trinkwasserstation 8 16

1) z. B. VWZ MWT

28 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 _02




4.6.4 Waiarmepumpe als Einzelgerat (hybrid)
Mit externem Zusatzheizgerat
Ein Zusatzheizgerat (mit eBUS) wird tber VR 32 angeschlossen (Adresse 2).

Ein Zusatzheizgerat (ohne eBUS) wird am Ausgang der Warmepumpe bzw. des Warmepumpenregelungsmoduls flr das
externe Zusatzheizgerat angeschlossen.

Systemeigenschaft Systemschema-Code:
ohne mit Warme-
Warme- tauscher
tauscher

Warmwasserbereitung nur durch Zusatzheizgerat ohne Funktionsmodul FM5 8 10

- Warmwasser-Speichertemperatursensor an Zusatzheizgerat (eigene Laderegelung) anschlieRen

Warmwasserbereitung nur durch Zusatzheizgerat mit Funktionsmodul FM5 9 10

- Warmwasser-Speichertemperatursensor an Zusatzheizgerat (eigene Laderegelung) anschlieRen

Warmwasserbereitung durch Warmepumpe und Zusatzheizgerat 16 16

- Warmwasser-Speichertemperatursensor an Funktionsmodul FM5 anschlieRen

Warmwasserbereitung durch Warmepumpe und Zusatzheizgerat mit einem bivalenten Warmwasserspei- | 12 13
cher

— oberen Warmwasser-Speichertemperatursensor an Zusatzheizgerat (eigene Laderegelung) anschlie-
Ren

— unteren Warmwasser-Speichertemperatursensor an Warmepumpenregelungsmodul bzw. Warme-
pumpe anschlief3en

1) z. B. VWZ MWT

4.6.5 Kaskade mit Warmepumpen
Maximal 7 Warmepumpen moglich
Mit externem Zusatzheizgerat

Ab der 2. Warmepumpe werden die Warmepumpen und ggf. die Warmepumpenregelungsmodule tber VR 32 (B) ange-
schlossen (Adresse 2...7).

Ein Zusatzheizgerat (mit eBUS) wird tber VR 32 angeschlossen (nachste freie Adresse).

Ein Zusatzheizgerat (ohne eBUS) wird am Ausgang der 1. Warmepumpe bzw. des Warmepumpenregelungsmoduls fiir das
externe Zusatzheizgerats angeschlossen.

Systemeigenschaft Systemschema-Code:
ohne mit Warme-
Warme- tauscher
tauscher

Warmwasserbereitung nur durch Zusatzheizgerat 9 -

- Warmwasser-Speichertemperatursensor an Zusatzheizgerat (eigene Laderegelung) anschliefen

Warmwasserbereitung durch Warmepumpe und Zusatzheizgerat 16 16

- Warmwasser-Speichertemperatursensor an Funktionsmodul FM5 anschlieRen

1) z. B. VWZ MWT

4.7 Kombinationen von Systemschema und Konfiguration von Funktionsmodulen

Mit Hilfe der Tabelle kdnnen Sie die ausgesuchte Kombination aus dem Systemschema-Code und der Konfiguration von
Funktionsmodulen Gberprifen.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung 29



System- | System ohne mit FM5
schema- FM5 Konfiguration max. 3
Code: S
1 2 1 2 3 6
solare Warm- solare Heizungsun-
wasserbereitung terstiitzung
fur konventionelle Warmeerzeuger
1 Gas-/Olheizgerét X X X - - " X X
Gas-/Olheizgerét, Kaskade | x - - - - X" - X
2 Gas-/Olheizgerét - - - X X x" - X
Gas-/Olheizgerat, Kaskade - - - - _ " < X
fur Warmepumpensysteme
8 monoenergetisches Warme- | x X X - - X" X" X
pumpensystem
Hybridsystem X - - - - - - —
9 Hybridsystem - - - - _ X _ X
Kaskade aus Warmepumpen | — - - - - X" - X
10 monoenergetisches Warme- | x - - - - X" - X
pumpensystem mit Warme-
tauscher”
Hybridsystem mit Warme- X - - - - X" - X
tauscher”
11 monoenergetisches Warme- | x X X - - X" - X
pumpensystem mit Warme-
tauscher”
12 Hybridsystem X - - - - X1) _ X
13 Hybridsystem mit Warme- - - - - — X" _ X
tauscher”
16 Hybridsystem mit Warme- - - - - _ X1) x” X
tauscher”
Kaskade aus Warmepumpen | — - - - - X" X x
monoenergetisches Warme- | x - - - - X1) X1) X
pumpensystem mit Warme-
tauscher”

x: Kombination méglich

—: Kombination nicht méglich
1) Puffermanagement moglich
2)z. B. VWZ MWT

30 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



4.8 Systemschema und Verbindungsschaltplan

4.8.1 Giiltigkeit der Systemschemata fiir
Funkregler

Alle in dieser Anleitung vorliegenden Systemschemata gel-
ten auch fir Funkregler, auch wenn in diesem Dokument in
den Systemschemata und in den Verbindungsschaltplanen
jeweils drahtgebundene, d. h. Gber eBUS angeschlossene

Regler dargestellt sind.

Der Unterschied zwischen der Einbindung eines drahtgebun-
den Reglers und eines Funkreglers ist beispielhaft auf den
beiden folgenden Seiten dargestellt.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

31



(3]
-

(]
w
o
o~

-~

ozl
acl

4.8.1.1 Beispiel Systemschemata

g
Dt on] B I @
og W%;M,v_ﬁm
(9s) i
(-
HoWaINg
COE=] ,
- |
I
] AMWWV [@u(e; ; H
y Hodoing ﬂ@‘ !
|
I
i) == :
i H-®- S
g ! MHa¥ging 4
P
( CO—
¢ © ‘@‘ 06T
L L= MHadoung

-E

NYT  NVIM

)

~N\ 0€T

(¥S) €54
(€S) 284
(29) 1S4+

(1S) MOI4SAS N =

(8S) MHAIING s~~~
(28) MHQdouNg e —= !
(9S) HOYEINE

(g8) HOdoLIng N+

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02

sna sna sna

32



4.8.1.2 Beispiel Verbindungsschaltpldane

MHQigINg B
MHadong
HOMYaINg
Hodoling
€S54
zs4
1S4
MO|4SAS

MHaiging
MHadoLng
HolaIng
Hodong

MO|4sAS BT SR

VR 71

230 Vv~
230V~

f&| COL

7b
VPM S

VPM W

12q

~N\ 0€T

ecoTEC

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung



4.8.2 Bedeutung der Abkiirzungen Abkiirzung Bedeutung

Abkiirzung Bedeutung 9d Uberstromventil

1 Warmeerzeuger %e Umschaltventil Trinkwasser

1a Zusatzheizgerat Warmwasser of Umschaltventil Kiihlung

1b Zusatzheizgerat Heizung Sh Fll- und Entleerungshahn

1c Zusatzheizgerat Warmwasser/Heizung 9i Entldftungsventil

1d Handbeschickter Festbrennstoffkessel 9 Kappenventil

2 Warmepumpe 9l 3-Wege-Mischer Kiihlen

2a Luft-Wasser-Warmepumpe 9m 3-Wege-Mischer Ricklaufanhebung

2b Luft-Sole-Warmetauscher 9n Thermostatmischer

2c AuReneinheit Split-Warmepumpe 90 Durchflussmesser (Taco-Setter)

2d Inneneinheit Split-Warmepumpe 9 Kaskadenventil

2e Grundwassermodul 10a Thermometer

2f Modul fiir passive Kiihlung 10b Manometer

3 Umwaélzpumpe Warmeerzeuger 10¢c Ruckschlagventil

3a Umwalzpumpe Schwimmbad 10d Luftabscheider

3b Kiihlkreispumpe 10e Schmutzfanger mit Magnetitabscheider

3d Brunnenpumpe 10f Solar-/Soleauffangbehalter

39 Umwalzpumpe Warmequellle 10g Warmetauscher

3i Warmetauscher Pumpe 10h Hydraulische Weiche

4 Pufferspeicher 10i Flexible Anschlisse

5 Warmwasserspeicher monovalent 1a Geblasekonvektor

5a Warmwasserspeicher bivalent 11b Schwimmbad

5b Schichtladespeicher 12 Systemregler

5¢c Kombispeicher 12a Fernbedienung

5d Multifunktionsspeicher 12b Wérmepumpenregelungsmodul

5e Hydrauliktower 12¢ Multifunktionsmodul 2 aus 7

6 Solarkollektor (thermisch) 12d Funktionsmodul FM3

7a Warmepumpen-Solebefilllstation 12e Funktionsmodul FM5

7b Solarstation 12f Verdrahtungsbox

7c Trinkwasserstation 129 Buskoppler eBUS

7d Wohnungsstation 12h Solarregler

7e Hydraulikblock 12i Externer Regler

7f Hydraulikmodul 12] Trennrelais

79 Warmeauskopplungsmodul 12k Maximalthermostat

7h Warmetauschermodul 121 Speichertemperaturbegrenzer

7i 2-Zonen-Modul 12m AuBRentemperatursensor

7j Pumpengruppe 12n Stromungsschalter

8a Sicherheitsventil 120 eBUS-Netzteil

8b Sicherheitsventil Trinkwasser 12p Funkempfangereinheit

8c Sicherheitsgruppe Trinkwasseranschluss 12q Internetgateway

8d Sicherheitsgruppe Warmeerzeuger 12r PV-Regler

8e Membran-Ausdehnungsgefal Heizung 13 Luftungsgerat

8f Membran-AusdehnungsgefaR Trinkwasser 14a Zuluftauslass

8g Membran-Ausdehnungsgefal Solar/Sole 14b Ablufteinlass

8h Solar-VorschaltgefaR 14c Luftfilter

8i Thermische Ablaufsicherung 14d Nachheizregister

9a Ventil Einzelraumregelung (thermosta- 14e Frostschutzelement
tisch/motorisch) 14f Schalldampfer

9b Zonenventil 14g Drosselklappe

9c Strangregulierventil 14h Wetterschutzgitter

34 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 _02



Abkiirzung Bedeutung

14i Abluftbox

14 Luftbefeuchter

14k Luftentfeuchter

141 Luftverteiler

14m Luftsammler

15 Speicher-Luftungseinheit

c1/C2 Freigabe Speicher-
ladung/Pufferspeicherladung

EVU Schaltkontakt Energieversorgungsunterneh-
men

Ext. HK[x] Externe Heizanforderung fur Heizkreis

HKIx] 3-Wege-Mischer

HK[x]-P Heizungspumpe

KOL Kollektortemperatursensor

KOL-P Solarpumpe

LegP Legionellenschutzpumpe

LP Speicherladepumpe

MA Multifunktionsausgang

ME Multifunktionseingang

PuffHzgOben Temperatursensor Hzg-Teil Pufferspeicher
oben

PuffHzgUnten Temperatursensor Hzg-Teil Pufferspeicher
unten

PuffWWoben Temperatursensor WW-Teil Pufferspeicher
oben

PuffWWunten Temperatursensor WW-Teil Pufferspeicher
unten

PV Schnittstelle zum Photovoltaik-Wechselrich-
ter

PWM PWM Signal fir Pumpe

RF1 Temperatursensor Pufferspeicher unten

RT Raumthermostat

SCA Signal Kiihlung

SG Schnittstelle zum Ubertragungsnetzbetreiber

Solarertrag Solarertragssensor

SP1 Speichertemperatursensor

SP2 Speichertemperatursensor unten (Warmwas-
serspeicher)

SP3 Speichertemperatursensor (zweiter Solar-
speicher)

TD1, TD2 Temperatursensor fir eine Temperaturdiffe-
renzregelung

TEL Schalteingang zur Fernsteuerung

TR Trennschaltung mit schaltendem Heizkessel

uv Umschaltventil

uv1 Umschaltventil Trinkwasser

uv-s Umschaltventil Solar

VF1wh Systemtemperatursensor

VFI[X] Vorlauftemperatursensor Heiz-
kreis/Schwimmbadsensor

ZP Zirkulationspumpe

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

35



4.8.3 Systemschema 0020184677
4.8.3.1 Einstellung am Systemregler

Systemschema-Code: 1

36 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 02



4.8.3.2 Systemschema 0020184677

Lds

A

\\\\\\\\\\\\\\\\

sng
Cﬁj

sng
™
N

sng

~N\ 0€C

NV1  NVIM
FoA-\ 1dS

sng

37

- und Installationsanleitung

0020288155_02 Betriebs



4.8.3.3 Verbindungsschaltplan 0020184677

LdS [ &I [0S

~N\ 0€C

ceX

EFX, mSEX i mmm |

AVZ 0

LGX 0vX

J

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02

38



4.8.4 Systemschema 0020177912
4.8.4.1 Besonderheiten des Systems

A 8: Durch einen Referenzraum ohne Einzelraum-Temperaturregulierventil muss immer min. 35 % der Nenndurchfluss-
menge flieBen kdnnen.

4.8.4.2 Einstellungen am Systemregler

Systemschema-Code: 8
Kreis 1 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Zone 1/ Zonenzuordnung: Regler

4.8.4.3 Einstellungen in der Warmepumpe

Kuhlungstechnologie: Keine Kihlung

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung 39



4.8.4.4 Systemschema 0020177912

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02

NNE]
N

sng sna sna sng sng lﬂ‘ sng sng sng sng

| ’
! .
|
| ry
5 @ Vo
/,,\‘ ” e’y
| | ]
|
¢ | | | [
I G \ ¥
! N/
v ! ® o0 ©
' |
| g i
7 g c | P
\ : T N/
|
' |
|
| g = g
! @
| | | ]
| ]
L ! | W/
) | e |
{ W
| |
3
I w
sng m:mL ,ﬁ \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ .@Nr
—— | | [wel] [1
-_H_ ~N\ 0€C N\, bzl \ :
Zl NVIM NV

40



~N\ 0€C

4.8.4.5 Verbindungsschaltplan 0020177912

~N\ 00¥%

41

@ L1

© 21

© €1

N

Qzd=ni = 180

1OVdINODOx3l}

- und Installationsanleitung

0020288155_02 Betriebs



4.8.5 Systemschema 0020269149

4.8.5.1 Besonderheiten des Systems

A\

— 6: Die Warmetauscherflaiche des Warmwasserspeichers muss auf die Heizleistung der Warmepumpe abgestimmt

werden.

22: Elektrische Versorgungsspannung in Abhangigkeit von der Installation und vom Gerat: 230 V, 400 V.

4.8.5.2 Einstellung am Systemregler
Systemschema-Code: 8

Konfiguration FM5: 3

Kreis 1/ Kreisart: Heizen

Kreis 1 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Kreis 2 / Kreisart: Heizen

Kreis 2 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Kreis 3 / Kreisart: Inaktiv

Zone 1/Zone aktiviert: Ja

Zone 1/ Zonenzuordnung: Fernbedien. 1

Zone 2/Zone aktiviert: Ja

Zone 1/ Zonenzuordnung: Regler

MA 2: vom Warmepumpenregelungsmodul: Zirkulationspumpe

42

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



ey o)

4.8.5.3 Systemschema 0020269149

A

=

=

43

20l

r————~""" T/ Bl
L PUARERYS I I Rt
| |
=" E)

Eff ———————————— B 1

ﬁ |

|

|

|

Lds |

—E==-\0| |

z |

9V ”

|

|

i vE m

|

|

= | — .

| |

Lo L |

| |

B oL 1 - ”

C , 8- I (s) W

i |

| .

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

i

]
\
\
|
|
|
|
L.
I
(.
e T
g2 €.,
Q I T Fo‘-;
771 Qf% _
- 7 oCl
&7k _
PR——Y
————CI[—————MF
N
T [8)
[>]
L7y 77
N
BT \—f -
==\ (01/6¥) ZHH
[\\(SMH) LMH
-X\(2¥) DAZL/d-eHH
t=-N(1d) d-IMH

i

1
TT

R
| # 57

acl

©
(o>}

sng

(€S) 24N X
(ZS) LAA X

=
©
~ s
® |6
) 00%
sng

(|
U
|
J
g
GZL//—N%
‘
sng
N}
[sp}
~A 0EZ PN
0
o L d 5
} | ]
cL |-
(O
Lo =L %L,,,,,
or o
sz
AN
a =
N G
sng SﬂHj
~N (0€2) 00%

(1S) MO|4SAS o

©

|
|
@ |
c
@ | 5
|
|
\7’ , ~L
sng sng sng sne

wel

sng

sng

sng

- und Installationsanleitung

0020288155_02 Betriebs



4.8.5.4 Verbindungsschaltplan 0020269149

~N\ 00V ~N\ 0€C
A%
A

LTI121ETN ®

00€X

~N\ 00%

T T
= Z
N -
[
.
@222||0222)| | 2 @22|022|022)

I | iy B o o s R
[@@INN|ZTHIN®D[ 2T IND[ZTHINGD) TINIG|TINI@| TINI@| TINI@| TINI@| TIN@)
el va._\:m;ovw_\mw_ 8Y/LY 7 9 S v e 2y 2]
~N\0EC
AVT 0

sng 7 €1s

L[T|O
LTI

T

22 W:
U
Il
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
L

LIX

AVT0[~N\0EC

LTI121€ETN ®

~N\ 0€C \;

ol

16 HAN

~N\ 00V

NY3HL0Je

AVT 0

~N\ 0€C

002X

~N\ 00¥

.|
w
00zX S |
T

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 02

44



4.8.6 Systemschema 0020280010

4.8.6.1 Besonderheiten des Systems

A 5: Der Speichertemperaturbegrenzer muss an einer geeigneten Stelle montiert werden, um eine Speichertemperatur

Uber 100 °C zu vermeiden.

4.8.6.2 Einstellungen am Systemregler
Systemschema-Code: 1

Konfiguration FM5: 2

MA FM5: Legio.schutzpump.

Kreis 1 / Kreisart: Heizen

Kreis 1 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Kreis 2 / Kreisart: Heizen

Kreis 2 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Kreis 3 / Kreisart: Heizen

Kreis 3 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Zone 1/Zone aktiviert: Ja

Zone 1/ Zonenzuordnung: Fernbedien. 1

Zone 2/Zone aktiviert: Ja

Zone 2 / Zonenzuordnung: Fernbedien. 2

Zone 3/Zone aktiviert: Ja

Zone 3 / Zonenzuordnung: Regler

4.8.6.3 Einstellungen an der Fernbedienung

Adresse Fernbedienung: (1): 1

Adresse Fernbedienung: (2): 2

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

45



4.8.6.4 Systemschema 0020280010

acl

N
oS\

Ol

(8s) beinesejos

ozl

A

! e et
sV & ) ,
zZ 7 ——— = —— - —
55 8 | UL ek B UL B Uy el -
2% B A R | EE
o , IR AR R 4 | X 33
o 7 | | 7 I, o 2%
, , . _ 93z
1. oo N . 5%  dp==3
f 1d-€MH 1d2oH 1 d-IoH » @ NN
i | | [T [T &1 | | 25 NOTHI D
7 AV I S/ A SRV 2L 3333
ERFEE R R S 1) 52 82882
| R ! B ! o x4 AAAAA
- f f, —© f, = Y i — T
W%S i ! oL ! izl | » ¢l
el [ [ L
! b 4 N . z ozl ¥ N
47 | WS | s | Amw: o L € 8
f | = €A W | = ZdA W ! VA Te 2 hl o <
! | X ! X N ¢ [T S S e e e i N S
f R|Uw@r A 1] g 3 pEEIII Il <
| ok ¥ | ¥ g W 53238935335
l | | ® __IpJIV_IZLmR\HL
, —= —= t 7 98B RPPDRD S
f —— — Mwuw@wwwm
o - =2 =
H o) —~ O
i & m@ wz|
sng sng sna sng sng (me_ sng sng sng
/ v — 1 ¢ ®
oL i

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02

46



4.8.6.5 Verbindungsschaltplan 0020280010

LS
Y 1
A - £ I
ST Iz R
1 AR 1T T T
| | |
i i
[ b
m m m (1Y (771 ﬂ,m bz,
1 [ I N —
| [ I B R Il —.N W_>
M AR — e 031000
. , I sna
|
m ! m L@,@iﬁz:ﬁi:@f;ﬂz,@:ﬁﬁﬁ@ TINI@[TINI®| T INI®| T INI@[TINI®| T INI@| T INI® rzpx
D | 7 €1y NE\:LOE\% wmkxi 7 ] 7 ] 7 vy 7 €y 4 2y 7 %] r>omL LOLX
[
D ! ~N\ 0€C
[
[ - €1X
|| e oy
Pl AVZ 0 «
Pl 91X -
N 90 ~
|
m | m sng 7 €ls [ ¢is :mio_mi 6S €S 7 [ 7 [ 7 o
. S AT R4 S
b =
L <
[
[
[
[
[
[
[
[
[
m |
b EX _mSEX fiy i

47

- und Installationsanleitung

0020288155_02 Betriebs



4.8.7 Systemschema 0020260774

4.8.7.1 Besonderheiten des Systems

A 17: Optionale Komponente

4.8.7.2 Einstellung am Systemregler
Systemschema-Code: 1

Konfiguration FM5: 6

Kreis 1/ Kreisart: Heizen

Kreis 1 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Kreis 2 / Kreisart: Heizen

Kreis 2 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Kreis 3 / Kreisart: Heizen

Kreis 3 / Raumaufschaltung: Aktiv oder Erweitert
Zone 1/Zone aktiviert: Ja

Zone 1/ Zonenzuordnung: Fernbedien. 1

Zone 2/Zone aktiviert: Ja

Zone 2 / Zonenzuordnung: Fernbedien. 2

Zone 3/Zone aktiviert: Ja

Zone 3/ Zonenzuordnung: Regler

4.8.7.3 Einstellungen an der Fernbedienung
Adresse Fernbedienung: (1): 1
Adresse Fernbedienung: (2): 2

48

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



4.8.7.4 Systemschema 0020260774

r-———"~""" "0 1
< e Pt D !
| A
| vm” b8
P><H
°s = ] » 6 | I
DT R
o (=1 m==p -
| B
@ W WﬂmEDmNIt:n_
] COF=R-----————-—- .
) |
, | m (ss) O Bt B
! | r - ' -
| ?Mn.@?xtzn_ o , | e
| | d 7 !
| |
|
=) S e
@ - |
G W m usUNAAMENG ”
ﬁ 7N W m
e |l t@v CIOE=H : —
@ H0) r - |
,,J i | usgommuNd »
St |
1 dz I I
-nogz L[S y | W m
T oL | i
4 T, , CV/,IW |
|
\\\\\\\\\\ || PG | I
j‘i f % - eg | 20l
” M F‘\X\\A T T T v
2 )% | | I
@ w, | | |
4 )
N
[}

N

NV1  NYIM

\(2¥) 2AZ)/d-2HH

T
=
@
o
=
N
=
w

Pl

&
A

==\ (1Y) d-IMH
GZL//—C\—‘AT
(1S) umLaA B
7777721
o —M‘
g g
L Eog
v/—//eZL
R
LU —%><:L
Sgl |
fEog
v;/ea
77777:1
o } —M‘
M
I% Togl
P vf//ea

#/9C )
#7/9C )

—

e
!
:
E
E

\

=

A |
e | I | = € x
i ¢ | oeL | oL | N 5 (€
| ! I, | w
2 ! 8 e - B — ey S !
H srrrrrrl < Toang B8 W tamng L:C ST (es) | ~ z |
MMMMAAAA | €N Tz | ¢dn Tz | LA Mz @
R ! O O { ,
. 22FFenv -2 [ A Y T 2 |
5 $388288> W & > 0 & ¥ 2 |
EoOCOT>o% i i €6 i e6 .
2829 = { | L |
g383 = !
@ =SDB=D
7 8382 |
@ wel
|
I | \@
i’ sna sna sna sng sng sng sng sng sng sna L

- und Installationsanleitung 49

0020288155_02 Betriebs



4.8.7.5 Verbindungsschaltplan 0020260774

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 02

M NdA
~N\ 0gC
c I I z
13 o 387% 3
R ORI T T T, 2
w ]
QO & —
P & RS R — > Bg 2 031098
(T (T (T N Nl :W~ : R sna
EEEUES NSRS 5] L[ MLEA < g
| Il
20020000 00d000d |0od02dve2 00022 L 9/ ~A 0SZ LoLX
RN ey e s | | o | oy N R [ RERE L L I ~N\ 0€C
G@I@ININ|ZT L INI@[ZTHINIG)| 2T+ INIG) TINI@[TINI@[TINI®)| TINI@)| T INI@)| T INI@| T INI®) Ll
7 e1y TE\:LOEEL 8Y/2Y 7 7 9y 7 sy 7 ve | ey | 29 | 1y |~Aoez L S WdA eLX
I gellte] N
¥ 91X S
~N0EZ N 1do T
Nz 0 L ~N\ 0€C o
Il .
. e G | e o
Il ,_\ \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ N
” ” ” ,1 <
Dl o Ll
[ w I
[ o [
Dl < Dl
i ! i
ﬁ ﬂ ﬂ ﬂ ﬁ | S—— Z i
Tess< i I
c AT I P
53827 § = B b X mSEX b orX
N w. i I [ p——
o i i : L
2 i a
o) L 1OM [T ql D
[l I
Dl Dl
Dl Dl
o - = - —+& |

50




49 Weitere Systembeispiele

Sie finden weitere Systembeispiele, die der Systemregler
unterstitzt unter:

www.vaillant.at

www.vai.vg/plan-net

5 'E'r-- Inbetriebnahme

5.1

— Die Montage und Elektroinstallation von Systemregler
und AuBentemperatursensor ist abgeschlossen.

— Das Funktionsmodul FM5 ist installiert und nach Konfigu-
ration 1, 2, 3 oder 6 angeschlossen, siehe Beiblatt.

— Die Funktionsmodule FM3 sind installiert und ange-
schlossen, siehe Beiblatt. Jedem Funktionsmodul FM3
ist eine eindeutige Adresse Uber den Adressschalter
zugewiesen.

— Die Inbetriebnahme aller Systemkomponenten (auller
Systemregler) ist abgeschlossen.

Voraussetzungen zur Inbetriebnahme

5.2 Installationsassistenten durchlaufen

Im Installationsassistenten befinden Sie sich bei der Abfrage
Sprache.:.

Der Installationsassistent des Systemreglers fiihrt Sie durch
eine Liste von Funktionen. Bei jeder Funktion wahlen Sie
den Einstellwert aus, der zu der installierten Heizungsanlage
passt.

5.21

Nachdem Sie den Installationsassistenten durchlaufen
haben, erscheint auf dem Display: Wahlen Sie den
nachsten Schritt.

Installationsassistent abschlieRen

Anlagenkonfiguration: Der Installationsassistent wechselt
in die Systemkonfiguration der Fachhandwerkerebene, in der
Sie die Heizungsanlage weiter optimieren kdnnen.

Anlagenstart: Der Installationsassistent wechselt in die
Grundanzeige und die Heizungsanlage arbeitet mit den ein-
gestellten Werten.

Sensor-/Aktortest: Der Installationsassistent wechselt in
Funktion Sensor-/Aktortest. Hier kdnnen Sie die Sensoren
und Aktoren testen.

5.3

Alle Einstellungen, die Sie Uiber den Installationsassistenten
vorgenommen haben, kdnnen Sie spater Uber die Bedien-
ebene des Betreibers oder die Fachhandwerkerebene an-
dern.

Einstellungen spéter dndern

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

5.4

Kiihlbetrieb nachtraglich einstellen

Vorarbeit

1.

3.

Priifen Sie, ob lhre Warmepumpe mit der Funktion Kiihl-
betrieb ausgestattet ist.

i

Hinweis
Der Kihlbetrieb ist produktabhangig. Wenn
die Funktion des Kihlbetriebs der Warme-

2.2

2.3.

pumpe nicht vorhanden ist, dann muss ein op-
tionales Zubehor installiert werden.

Bedingung: Warmepumpe mit Funktion Kihlbetrieb

2.1. Aktivieren Sie an der Bedieneinheit der Warme-

pumpe den Kuhlbetrieb (- Installationsanleitung der

Warmepumpe).

Schalten Sie die Warmepumpe (bei Kaskaden

Warmpumpe 1) und ggf. FM5 fiir kurze Zeit aus.

Schalten Sie die Warmepumpe (bei Kaskaden

Warmpumpe 1) und ggf. FM5 wieder ein.

< Der Systemregler erhalt die Information, dass
der Kuhlbetrieb der Warmepumpe aktiviert ist.

Navigieren Sie im Systemregler zur Funktion MENU |
EINSTELLUNGEN | Fachhandwerkerebene | Anla-
genkonfiguration | Kreis | Kiihlen méglich: und be-
statigen Sie mit Ja.

Navigieren Sie zur Funktion MENU | EINSTELLUN-
GEN | Fachhandwerkerebene | Anlagenkonfigura-
tion | Kreis | Min. Vorlaufsolltemp. Kiihlen: °C und
stellen Sie die Temperatur ein.

i

Navigieren Sie ggf. zur Funktion MENU | EINSTEL-
LUNGEN | Fachhandwerkerebene | Anlagenkonfi-
guration | Kreis | Raumaufschaltung: und wahlen
Sie Aktiv oder Erweitert.

Navigieren Sie ggf. zur Funktion MENU | EINSTEL-
LUNGEN | Fachhandwerkerebene | Anlagenkonfi-
guration | Kreis | Taupunktiiberwachung: und be-
statigen Sie mit Ja.

Navigieren Sie ggf. zur Funktion MENU | EINSTEL-
LUNGEN | Fachhandwerkerebene | Anlagenkonfi-
guration | Anlage | Automatisch Kiihlen: und wahlen
Sie Aktiviert.

Hinweis
Bei zu niedrig eingestellter Vorlaufsolltem-
peratur kann sich Kondensat bilden.

51



6 Storung, Fehler- und
Wartungsmeldungen

6.1 Stoérung

Verhalten bei Ausfall der Warmepumpe

Der Systemregler schaltet in den Notbetrieb um, d. h. das
Zusatzheizgerat versorgt die Heizungsanlage mit Heize-
energie. Der Fachhandwerker hat bei der Installation fiir den
Notbetrieb die Temperatur gedrosselt. Sie spuren, dass das
Warmwasser und die Heizung nicht sehr warm werden.

Bis der Fachhandwerker kommt, kdnnen Sie eine der Ein-
stellungen wahlen:

Aus: Die Heizung und das Warmwasser werden nur mafig
warm.

Heizen: Das Zusatzheizgerat ibernimmt den Heizbetrieb,
die Heizung wird warm, das Warmwasser ist kalt.

Warmwasser: Das Zusatzheizgerat Gbernimmt den Warm-
wasserbetrieb, das Warmwasser wird warm, die Heizung ist
kalt.

WW + Heizen: Das Zusatzheizgerat ibernimmt den Heiz-
und Warmwasserbetrieb, die Heizung und das Warmwasser
werden warm.

Das Zusatzheizgerat ist nicht so effizient wie die Warme-
pumpe und damit ist die Warmeerzeugung ausschlielich mit
dem Zusatzheizgerat teurer.

Stérungsbehebung (- Anhang A.1)

6.2 Fehlermeldung

Im Display erscheint A mit dem Text der Fehlermeldung.
Fehlermeldungen finden Sie unter: MENU — EINSTELLUN-
GEN - Fachhandwerkerebene — Fehlerhistorie

]
Fehlerbehebung (- Anhang B.2)

6.3 Wartungsmeldung

]
Im Display erscheint mit Text der Wartungsmeldung.

Wartungsmeldung (- Anhang)

6.4

» Reinigen Sie die Solarzelle mit einem feuchten Tuch und
etwas l6sungsmittelfreier Seife. Verwenden Sie keine
Sprays, keine Scheuermittel, Spulmittel, I6sungsmittel-
oder chlorhaltigen Reinigungsmittel.

L]

AuBentemperaturfiihler reinigen

Hinweis

Die Fehlermeldung erlischt nach Reinigung
der Solarzelle zeitverzégert, da der Akku erst
neu aufgeladen werden muss.

52

6.5

Batterie wechseln

Gefahr!

Lebensgefahr durch ungeeignete Batte-
rien!

Wenn Batterien durch den falschen Batterie-
typ ersetzt werden, dann besteht Explosions-
gefahr.

» Achten Sie beim Batteriewechsel auf den
korrekten Batterietyp.

» Entsorgen Sie gebrauchte Batte-
rien gemaf den Anweisungen in der
vorliegenden Anleitung.

Warnung!

Veratzungsgefahr durch Auslaufen der
Batterien!

Aus verbrauchten Batterien kann atzende
Batteriefllssigkeit auslaufen.

» Entfernen Sie verbrauchte Batterien so
bald wie mdglich aus dem Produkt.

» Entfernen Sie vor langerer Abwesenheit
auch noch geladene Batterien aus dem
Produkt.

» Vermeiden Sie Haut- oder Augenkontakt
mit ausgelaufener Batterieflissigkeit.

1. Nehmen Sie den Systemregler gemaf der Abbildung
vom Geratehalter.

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



2.  Offnen Sie das Batteriefach gemaR der Abbildung.

3.  Tauschen Sie immer alle Batterien aus.
ausschlieRlich Batterietyp LR06 verwenden

— keine wiederaufladbaren Batterien verwenden

— keine unterschiedlichen Batterietypen kombinieren

— keine neuen und gebrauchten Batterien kombinie-
ren

4.  Setzen Sie die Batterien mit korrekter Polung ein.
SchlieRen Sie die Anschlusskontakte nicht kurz.
6.  SchlieRen Sie das Batteriefach.

o

7. Hangen Sie den Systemregler gemaf der Abbildung in
den Geratehalter ein, bis er einrastet.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

6.6

¥ - AuBentemperaturfiihler tauschen

6.7

Nehmen Sie den AuRentemperaturfiihler gemafR Abbil-
dung vom Wandsockel.

Schrauben Sie den Wandsockel von der Wand.
Zerstoren Sie den Aufientemperaturfiihler.

(- Kapitel 6.7)

Montieren Sie den Wandsockel. (- Kapitel 3.4.4)

Driicken Sie bei der Funkempféangereinheit die Einlern-
taste.

< Der Einlernvorgang startet. Die LED blinkt grin.

Nehmen Sie den AuRentemperaturfiihler in Betrieb und
stecken ihn auf den Wandsockel. (- Kapitel 3.4.5)

¥ - Defekten AuBentemperaturfiihler
zerstoren

Hinweis
@ Der AuRRentemperaturfihler hat eine Dunkelgang-

reserve von ca. 30 Tagen. In dieser Zeit sendet
der defekte Aulentemperaturfiihler immer noch
Funksignale. Befindet sich der defekte AuRentem-
peraturfihler in der Reichweite der Funkempfan-
gereinheit, empfangt die Funkempfangereinheit
vom intakten und defekten Au3entemperaturfiihler
Signale.

1.

Offnen Sie den AuRentemperaturfiihler gemaR Abbil-
dung.

53



2.  Entfernen Sie die Kondensatoren gemaf Abbildung.

7 Information zum Produkt
71 Mitgeltende Unterlagen beachten und
aufbewahren

» Beachten Sie alle fir Sie vorgesehenen Anleitungen, die
Komponenten der Anlage beiliegen.

» Bewahren Sie als Betreiber diese Anleitung sowie alle
mitgeltenden Unterlagen zur weiteren Verwendung auf.

7.2 Giltigkeit der Anleitung
Diese Anleitung gilt ausschlieBlich fir:

— 0020260930

7.3 Typenschild

Das Typenschild befindet sich auf der Riickseite des Pro-
dukts.

Angabe auf dem Typen-
schild

Serialnummer

Bedeutung

zur Identifikation, 7. bis 16. Zif-
fer = Artikelnummer des Pro-
dukts

sensoCOMFORT Produktbezeichnung
\% Bemessungsspannung
mA Bemessungsstrom

Anleitung lesen

[1i]

7.4 Serialnummer

Die Serialnummer kénnen Sie unter MENU - INFORMA-
TION - Serialnummer aufrufen. Die 10-stellige Artikelnum-
mer befindet sich in der zweiten Zeile.

54

7.5 CE-Kennzeichnung

C€

Mit der CE-Kennzeichnung wird dokumentiert, dass die Pro-
dukte gemalR der Konformitétserklarung die grundlegenden
Anforderungen der einschlagigen Richtlinien erfillen.

Hiermit erklart der Hersteller, dass der in der vorliegenden
Anleitung beschriebene Funkanlagentyp der Richtlinie
2014/53/EU entspricht. Der vollstandige Text der EU-Kon-
formitatserklarung ist unter der folgenden Internetadresse
verfugbar: http://www.vaillant-group.com/doc/doc-radio-
equipment-directive/.

7.6 Garantie und Kundendienst
www.vaillant.at

www.vaillant.de

7.7 Garantie und Kundendienst

7.7.1 Garantie

Herstellergarantie gewahren wir nur bei Installation durch
einen anerkannten Fachhandwerksbetrieb.

Dem Eigentimer des Gerats raumen wir diese Hersteller-
garantie entsprechend den Vaillant Garantiebedingungen
ein. Garantiearbeiten werden grundsatzlich nur von unse-
rem Kundendienst ausgefihrt. Wir kénnen Ihnen daher et-
waige Kosten, die lhnen bei der Durchfiihrung von Arbeiten
an dem Gerat wahrend der Garantiezeit entstehen, nur dann
erstatten, falls wir lhnen einen entsprechenden Auftrag erteilt
haben und es sich um einen Garantiefall handelt.

7.7.2 Kundendienst

Kontaktdaten fir unseren Kundendienst finden Sie unter
der auf der Rickseite angegebenen Adresse oder unter
www.vaillant.at.

Kontaktdaten fiir unseren Kundendienst finden Sie unter
der auf der Rickseite angegebenen Adresse oder unter
www.vaillant.de.

7.8 Recycling und Entsorgung

» Uberlassen Sie die Entsorgung der Verpackung dem
Fachhandwerker, der das Produkt installiert hat.

Produkt entsorgen

mmm \Wenn das Produkt mit diesem Zeichen gekennzeichnet

ist:

» Entsorgen Sie das Produkt in diesem Fall nicht tGiber den
Hausmduill.

» Geben Sie stattdessen das Produkt an einer Sammel-
stelle fiir Elektro- oder Elektronik-Altgerate ab.

Batterien/Akkus entsorgen

m=mm \Venn das Produkt Batterien/Akkus enthalt, die mit
diesem Zeichen gekennzeichnet sind:

» Entsorgen Sie die Batterien/Akkus in diesem Fall an
einer Sammelstelle fiir Batterien/Akkus.

< Voraussetzung: Die Batterien/Akkus lassen sich zer-
stérungsfrei aus dem Produkt entnehmen. Ansonsten

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



werden die Batterien/Akkus zusammen mit dem Pro-

dukt entsorgt.

» Gemal gesetzlichen Vorgaben ist die Riickgabe ge-
brauchter Batterien verpflichtend, da Batterien/Akkus ge-
sundheits- und umweltschadliche Substanzen enthalten

kénnen.

¥ - Verpackung

» Entsorgen Sie die Verpackung ordnungsgemal.
» Beachten Sie alle relevanten Vorschriften.

7.9 Produktdaten gemaR der EU Verordnung Nr.

811/2013, 812/2013

Die jahreszeitbedingte Raumheizungs-Effizienz beinhaltet
bei Geraten mit integrierten, witterungsgefiihrten Reglern
inklusive aktivierbarer Raumthermostatfunktion immer den
Korrekturfaktor der Reglertechnologieklasse VI. Eine Abwei-
chung der jahreszeitbedingten Raumheizungs-Effizienz ist

bei Deaktivierung dieser Funktion moglich.

Temperatur fiir die Kugeldruckpriifung 75 °C

Max. zulassige Umgebungstemperatur 0...60°C

rel. Raumluftfeuchte 35...90 %
Querschnitt Anschlussleitungen 0,75 ... 1,5 mm?
Héhe 115,0 mm
Breite 142,5 mm

Tiefe 26,0 mm

7.10.3 AuBentemperaturfiihler

Stromversorgung Solar;elle ’T‘“
Energiespeicher
Dunkelgangreserve (bei vollem Energie- =30 Tage
speicher)
BemessungsstoRspannung 330V
Frequenzband 8688((5)86 MHz
max. Sendeleistung <25 mw
Reichweite im Freifeld <100 m
Reichweite im Gebaude <25m
Verschmutzungsgrad 2
Schutzart IP 44
Schutzklasse 1]
Temperatur fiir die Kugeldruckpriifung 75 °C
zulassige Betriebstemperatur -40...60 °C
Hoéhe 110 mm
Breite 76 mm
Tiefe 41 mm

Klasse des Temperaturreglers \Y|
Beitrag zur jahreszeitbedingten Raumhei- o
zungs-Energieeffizienz ns 4.0%

710 Technische Daten

7.10.1 Systemregler
Batterieart LRO6
BemessungsstoBspannung 330V
Frequenzband 86886(5)86 MHz
max. Sendeleistung <25 mw
Reichweite im Freifeld <100 m
Reichweite im Gebaude <25m
Verschmutzungsgrad 2
Schutzart IP 20
Schutzklasse I}
Temperatur fiir die Kugeldruckpriifung 75 °C
Max. zulassige Umgebungstemperatur 0...45°C
akt. Raumluftfeuchte 35...95%
Wirkungsweise Typ 1
Hoéhe 109 mm
Breite 175 mm
Tiefe 27 mm

7.10.2 Funkempfidngereinheit
Bemessungsspannung 9..24V —=
Bemessungsstrom <50 mA
Bemessungsstofspannung 330V
Frequenzband 86?3((5)86 MHz
max. Sendeleistung <25 mw
Reichweite im Freifeld <100 m
Reichweite im Gebaude <25m
Verschmutzungsgrad 2
Schutzart IP 21

Schutzklasse

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

55



Anhang

A Storungsbehebung, Wartungsmeldung

A1 Stoérungsbehebung
Storung mogliche Ursache MaBnahme
Display bleibt dunkel Batterien sind leer 1. Wechseln Sie alle Batterien. (- Kapitel 6.5)
2. Wenn der Fehler noch vorhanden ist, dann benachrichtigen
Sie den Fachhandwerker.
Display: Modus Zusatzhei- Warmepumpe arbeitet nicht 1. Benachrichtigen Sie den Fachhandwerker.
zung bei Fehler Warmepumpe 2. Wahlen Sie die Einstellung fiir den Notbetrieb, bis der Fach-
(FHW anrufen), ungeniigende handwerker kommt.
(IjErwe:/:/mung der Heizung und 3. Nahere Erlauterungen finden Sie unter Stérung, Fehler- und
es Yvarmwassers Wartungsmeldungen (- Kapitel 6).
Display: F. Fehler Heizgerit, Fehler Heizgerat 1. Entstéren Sie das Heizgerat, indem Sie erst Zuriicksetzen
im Display erscheint der kon- und dann Ja wahlen.
krete Fehlerche, Z_-_B- F.33 mit 2. Wenn die Fehlermeldung bestehen bleibt, dann benachrich-
konkretem Heizgerat tigen Sie den Fachhandwerker.
Display: Die eingestellte Spra- Falsche Sprache eingestellt 1. . . =
che verstehen Sie nicht Driicken Sie 2 x C
2.
Wahlen Sie den letzten Meniipunkt (O EINSTELLUNGEN)
und bestatigen Sie mit @
Wahlen Sie unter EINSTELLUNGEN den zweiten
Menipunkt und bestatigen Sie mit 4 .
4. Wabhlen Sie die Sprache aus, die Sie verstehen und bestati-
gen Sie mit @
A.2 Wartungsmeldungen
# Code/Bedeutung | Beschreibung Wartungsarbeit Intervall
1 Wasserman- In der Heizungsanlage ist der Das Befiillen mit Wasser Siehe Betriebsanleitung des
gel: Folgen Sie Wasserdruck zu niedrig. entnehmen Sie der Betriebs- Warmeerzeugers
den Angaben im anleitung des jeweiligen
Warmeerzeuger. Warmeerzeugers

B 'E’r -- Storungs-, Fehlerbehebung, Wartungsmeldung

B.1 Storungsbehebung
Storung mogliche Ursache MaBnahme
Display bleibt dunkel Batterien sind leer » Wechseln Sie alle Batterien. (- Kapitel 6.5)

werkerebene mdglich

unbekannt

Produkt ist defekt » Tauschen Sie das Produkt aus.
Keine Veranderungen in der Softwarefehler 1. Nehmen Sie alle Batterien heraus.
Anzeige Uber die Bedienele- 2. Setzen Sie die Batterien gemaR der im Batteriefach angege-
mente moglich benen Polung ein.
Produkt ist defekt » Tauschen Sie das Produkt aus.
Warmeerzeuger heizt bei er- falscher Wert in der Funktion 1. StellenSie in der Funktion Raumaufschaltung: den Wert
reichter Raumtemperatur weiter | Raumaufschaltung: oder Zo- Aktiv oder Erweitert ein.
nenzuordnung: 2. Ordnen Sie in der Zone, in der der Systemregler installiert
ist, in der Funktion Zonenzuordnung: die Adresse des Sys-
temreglers zu.
Heizungsanlage bleibt im Warmeerzeuger kann die max. » Stellen Sie in der Funktion Max. Vorlaufsolltemperatur: °C
Warmwasserbetrieb Vorlaufsolltemperatur nicht er- den Wert niedriger ein.
reichen
Nur einer von mehreren Heiz- Heizkreise inaktiv » Legen Sie in der Funktion Kreisart: fir den Heizkreis die ge-
kreisen wird angezeigt wiinschten Funktionalitat fest.
Kein Wechsel in die Fachhand- | Code fir Fachhandwerkerebene | » Setzen Sie den Systemregler auf die Werkseinstellung zurtick.

Alle eingestellten Werte gehen verloren.

56

Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155_02



B.2 Fehlerbehebung

Code/Bedeutung

mogliche Ursache

MaBRnahme

Kommunikation Liftungsgerat
unterbrochen

Steckverbindung nicht korrekt

>

Prifen Sie die Steckverbindung.

Kabel defekt

>

Tauschen Sie das Kabel.

Kommunikation WP-
Regel.modul unterbrochen

Steckverbindung nicht korrekt

>

Prifen Sie die Steckverbindung.

Kabel defekt

»

Tauschen Sie das Kabel.

Signal Aufentemperatursensor
ungliltig

AuBentemperatursensor defekt

>

Tauschen Sie den AuRentemperatursensor aus.

Kommunikation Warmeerzeuger
1 unterbrochen*,

* kann Warmeerzeuger 1 bis 8
sein

Kabel defekt

Tauschen Sie das Kabel.

Steckverbindung nicht korrekt

Prifen Sie die Steckverbindung.

Kommunikation FM3 Adresse 1
unterbrochen*,

* kann Adresse 1 bis 3 sein

Kabel defekt

Tauschen Sie das Kabel.

Steckverbindung nicht korrekt

Prifen Sie die Steckverbindung.

Kommunikation FM5 unterbro-
chen

Kabel defekt

Tauschen Sie das Kabel.

Steckverbindung nicht korrekt

Prifen Sie die Steckverbindung.

Kommunikation Fernbedienung
1 unterbrochen*,

* kann Adresse 1 bis 3 sein

Batterien der Funk-Fernbedie-
nung sind leer

Wechseln Sie alle Batterien (-~ Betriebs- und Installationsanlei-
tung der Funk-Fernbedienung).

Kommunikation Trinkwasser-
station unterbrochen

Kabel defekt

Tauschen Sie das Kabel.

Steckverbindung nicht korrekt

Prifen Sie die Steckverbindung.

Kommunikation Solarstation
unterbrochen

Kabel defekt

Tauschen Sie das Kabel.

Steckverbindung nicht korrekt

Prifen Sie die Steckverbindung.

Konfiguration FM3 [1] nicht kor-
rekt*,

* kann Adresse 1 bis 3 sein

Falscher Einstellwert fiir das
FM3

v, vy v v v

Stellen Sie den korrekten Einstellwert fir das FM3 ein.

Mischermodul nicht unterstitzt Unpassendes Modul ange- » Installieren Sie ein Modul, das der Regler unterschutzt.
schlossen

Solarmodul nicht unterstitzt Unpassendes Modul ange- » Installieren Sie ein Modul, das der Regler unterschitzt.
schlossen

Fernbedienung nicht unterstiitzt | Unpassendes Modul ange- » Installieren Sie ein Modul, das der Regler unterschitzt.
schlossen

Systemschema-Code nicht kor- | Falsch gewahlter System- » Stellen Sie den korrekten Systemschema-Code ein.

rekt

schema-Code

Fernbedienung 1 fehlt*,

* kann Fernbedienung 1 oder 2
sein

Fehlende Fernbedienung

SchlieBen Sie die Fernbedienung an.

Aktuelles Systemschema unter-
stutzt nicht FM5

FM5 in der Heizungsanlage
angeschlossen

Entfernen Sie das FM5 aus der Heizungsanlage.

Falsch gewahlter System-
schema-Code

Stellen Sie den korrekten Systemschema-Code ein.

FM3 fehlt

Fehlendes FM3

Schliefen Sie das FM3 an.

Temperatursensor WW S1 fehlt
am FM3

Warmwassertemperatursensor
S1 nicht angeschlossen

SchlieRen Sie den Warmwassertemperatursensor an das FM3
an.

Solarpumpe 1 meldet Fehler*, *
Solarpumpe 1 oder 2

Stérung der Solarpume

Prifen Sie die Solarpumpe.

Schichtladespeicher nicht unter-
stlitzt

Unpassender Speicher ange-
schlossen

Entfernen Sie den Speicher aus der Heizungsanlage.

Konfiguration MA2 WP-Re- Fehlerhaft angeschlossenes 1. Bauen Sie das FM3 aus.
gel.modul nicht korrekt FM3 2. Wahlen Sie eine passende Konfiguration.
Fehlerhaft angeschlossenes 1. Bauen Sie das FM5 aus.
FM5 2. Wahlen Sie eine andere Konfiguration.
Konfiguration FM5 nicht korrekt | Falscher Einstellwert fiir das » Stellen Sie den korrekten Einstellwert fiir das FM5 ein.
FM5
Kaskade nicht unterstitzt Falsch gewahltes System- » Stellen Sie das korrekte Systemschema ein, das Kaskaden
schema enthalt.
Konfiguration FM3 [1] MA nicht | Falsche Auswahl der Kompo- » Wahlen Sie die Komponente in der Funktion MA FM3 aus, die

korrekt*, * kann Adresse 1 bis 3
sein

nente fiir den MA

zu der angeschlossenen Komponente am Multifunktionsaus-
gangs des FM3 passt.

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

57



Code/Bedeutung

mogliche Ursache

MaRBnahme

Konfiguration FM5 MA nicht
korrekt

Falsche Auswahl der Kompo-
nente fir den MA

» Wahlen Sie die Komponente in der Funktion MA FM5 aus, die
zu der angeschlossenen Komponente am Multifunktionsaus-
gangs des FM5 passt.

Signal Raumtemperatursensor
Regler ungliltig

Raumtemperatursensor defekt

» Tauschen Sie den Regler aus.

Signal Raumtemperatursensor
Fernbedienung 1 ungiiltig*, *
kann Adresse 1 bis 3 sein

Raumtemperatursensor defekt

» Tauschen Sie die Fernbedienung aus.

Signal Sensor S1 FM3 Adresse
1 ungiiltig*, * kann S1 bis 7 und
Adresse 1 bis 3 sein

Sensor defekt

» Tauschen Sie den Sensor aus.

Signal Sensor S1 FM5 ungil-
tig*, * kann S1 bis S13 sein

Sensor defekt

» Tauschen Sie den Sensor aus.

Warmeerzeuger 1 meldet Feh-
ler*, * kann Warmeerzeuger 1
bis 8 sein

Stérung des Warmeerzeugers

» Siehe Anleitung des angezeigten Warmeerzeugers.

Luftungsgerat meldet Fehler

Stoérung des Luftungsgerats

» Siehe Anleitungdes Liftungsgerats.

WP-Regelungsmodul meldet
Fehler

Stérung des Warmepumpenre-
gelungsmoduls

» Tauschen Sie das Warmpumpenregelungsmodul aus.

Zuordnung Fernbedienung 1
fehlt*, * kann Adresse 1 bis 3
sein

Die Zuordnung der Fernbedie-
nung 1 zur Zone fehlt.

» Ordnen Sie der Fernbedienung in der Funktion Zonenzuord-
nung: die korrekte Adresse zu.

Aktivierung einer Zone fehlt

Eine genutzte Zone ist noch
nicht aktiviert.

» Wahlen Sie in der Funktion Zone aktiviert: den Wert Ja aus.

Heizkreise inaktiv

» Legen Sie in der Funktion Kreisart: fur den Heizkreis die ge-
wiinschten Funktionalitat fest.

B.3

Wartungsmeldungen

# Code/Bedeutung | Beschreibung Wartungsarbeit Intervall
1 Warmeerzeuger Fir den Warmeerzeuger stehen | Die Wartungsarbeiten entneh- Siehe Betriebs- oder Installa-
1 erfordert War- | Wartungsarbeiten an. men Sie der Betriebs- oder tionsanleitung des Warme-
tung®, * kann Installationsanleitung des je- erzeugers
Warmeerzeuger weiligen Warmeerzeugers
1 bis 8 sein
2 Liiftungsgerat Fur das Luftungsgerat stehen Die Wartungsarbeiten entneh- Siehe Betriebs- oder Installa-
erfordert War- Wartungsarbeiten an. men Sie der Betriebs- oder tionsanleitung des Luftungsge-
tung Installationsanleitung des Luf- rats
tungsgerats
3 Wasserman- In der Heizungsanlage ist der Wassermangel: Befol- Siehe Betriebs- oder Installa-
gel: Folgen Sie Wasserdruck zu niedrig. gen Sie die Angaben im tionsanleitung des Warme-
den Angaben im Warmeerzeuger erzeugers
Warmeerzeuger.
4 Wartung Wen- Datum, wann die Wartung der Fuhren Sie die erforderlichen Eingetragenes Datum im Regler
den Sie sich an: | Heizungsanlage fallig ist. Wartungsarbeiten durch
58 Betriebs- und Installationsanleitung 0020288155 02




Stichwortverzeichnis

A

ArtIKEINUMMET ... 54
Artikelnummer ablesen...........ccoooiiiiiii e 54
Aufstecken, Aufientemperaturfiihler auf den Wandsockel ... 22
Aufstecken, Systemregler auf den Geratehalter ................. 24
Aufstellort AuRentemperaturfihler ermitteln....................... 21
Aufstellort Systemregler ermitteln ............ccccoocvveeiiiiiieneens 23
AuBRentemperaturfiihler aufstecken.............cccccceeieiiiieeenns 22
AuBRentemperaturfiihler in Betrieb nehmen......................... 22
AuBRentemperaturfiihler tauschen............cccccooeieeiiiiiiee e, 53
AuBentemperaturfiihler zerstoren ............ccccoeevveeeeiiiieeeens 53
AuBRentemperaturfiihler, Aufstellort ermitteln....................... 21
Auflentemperaturfiihler, Voraussetzung Empfangs-

SEAMKE .. 21
Austauschen, AuRentemperaturfihler...............ccocoeeineenne 53
B

Batteri© ...coooeeeiee e 3
Batterie wechseln .........ccooviiiiiiiiii 52
Bedien- und Anzeigefunktionen ..........cccccceviiiiiiiiiieniienes 8
Bedienelemente ..o 6
Bestimmungsgemafie Verwendung ..........cccceevveeiiieeeniennns 3
Cc

CE-KennzeiChnuUNg ........cccceviiiiiiiiiiieceecee e 54
D

Defekten AuRentemperaturfuhler zerstéren....................... 53
DiISPIAY ..ttt 6
E

Empfangsstarke AulRentemperaturfihler ermitteln ............. 21

Empfangsstarke Aulentemperaturfihler, Vorausset-

Entsorgung

Ermittlung der Empfangsstarke AuRentemperaturfihlers,
VOrauSSEIZUNG ....coovviiiiiiiiiie e 21
F

FERIEK ... 52
Fehlfunktion vermeiden ............c.oooiiiiiiiii e 5
POt e 4
Funkempfangereinheit an Liftungsgerat anschlieRen........ 21
Funkempfangereinheit an Warmeerzeuger anschlielen .... 20
Funkempfangereinheit montieren, an die Wand ................. 20
Funkempfangereinheit montieren, an Warmeerzeuger....... 20
G

Geratehalter montieren, an die Wand ...............cccccooeee. 23
H

Heizkurve einstellen ... 6
|

In Betrieb nehmen, AuRentemperaturfihler........................ 22
Installationsassistenten durchlaufen ...........c.cccccco oo 51
L

Leitungen, Auswahl ..o 20
Leitungen, maximale LANge ........ccooceeeeiiiiiii i, 20
Leitungen, Mindestquerschnitt ...........ccccooooiiiiiiiiiiiee. 20
M

Montage, Funkempfangereinheit an die Wand ................... 20
Montage, Funkempfangereinheit an Warmeerzeuger......... 20
Montage, Systemregler an die Geratehalter ...................... 23
Montageort AuRentemperaturfihler ermitteln .................... 21
Montageort Systemregler ermitteln ............cccoeiiiiiieiinne 23
Q

QUAIFIKATION......eeeeie e 3

0020288155_02 Betriebs- und Installationsanleitung

R

RECYCING .ttt 54
S

SerialNUMMET ... e 54
Serialnummer ablesen ............cccoii i 54
Signalstarke AufRentemperaturfuhler ermitteln.................... 21
Signalstarke Systemregler ermitteln................c.ccoccieien. 23
SEOMUNGEN .. 52
Systembeispiele ... 51
Systemregler aufstecken, auf den Geratehalter.................. 24
Systemregler, Aufstellort ermitteln ..........c.ccooiiviiinene, 23
Systemschemata, Verbindungsschaltplane ....................... 51
U

UNterlagen ... ..o 54
\"

Voraussetzungen zur Inbetriebnahme der Heizungs-
ANIAGE... e 51
Voraussetzungen, Inbetriebnahme ............ccccccivveeneneeenn. 51
VOrSChIIfIEN ..o 4
w

WaArtUNG ..o 52
V4

Zerstoren, AuRentemperaturfihler..............ccocoeviienienee. 53

59



Lieferant

Vaillant Deutschland GmbH & Co.KG

Berghauser Str. 40 D-42859 Remscheid

Telefon 02191 18 0 Telefax 02191 18 2810
Auftragsannahme Vaillant Kundendienst 02191 5767901
info@vaillant.de www.vaillant.de

o
0020288155_02

Vaillant Group Austria GmbH
Clemens-Holzmeister-Stralle 6 1100 Wien
Telefon 05 7050 Telefax 05 7050 1199

Telefon 05 7050 2100 (zum Regionaltarif dsterreichweit, bei Anrufen aus dem Mobilfunknetz ggf. abweichende
Tarife - ndhere Information erhalten Sie bei lhrem Mobilnetzbetreiber)

info@vaillant.at termin@vaillant.at
www.vaillant.at www.vaillant.at/werkskundendienst/

Herausgeber/Hersteller

Vaillant GmbH

Berghauser Str. 40 D-42859 Remscheid

Tel. +492191 180 Fax +49 2191 18 2810

info@vaillant.de www.vaillant.de

© Diese Anleitungen, oder Teile davon, sind urheberrechtlich geschitzt und diirfen nur mit schriftlicher Zustim-
mung des Herstellers vervielfaltigt oder verbreitet werden.

Technische Anderungen vorbehalten.



	Betriebs- und Installationsanleitung
	1 Sicherheit
	1.1 Handlungsbezogene Warnhinweise
	1.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	1.3 Allgemeine Sicherheitshinweise
	1.3.1 Qualifikation
	1.3.2 Batterien
	1.3.3 Gefahr durch Fehlbedienung

	1.4 -- Sicherheit/Vorschriften
	1.4.1 Risiko eines Sachschadens durch Frost
	1.4.2 Vorschriften (Richtlinien, Gesetze, Normen)


	2 Produktbeschreibung
	2.1 Welche Nomenklatur wird verwendet?
	2.2 Was bewirkt die Frostschutzfunktion?
	2.3 Was bedeuten die folgenden Temperaturen?
	2.4 Was ist eine Zone?
	2.5 Was ist die Zirkulation?
	2.6 Was ist eine Festwertregelung?
	2.7 Was bedeutet Zeitfenster?
	2.8 Was bewirkt der Hybridmanager?
	2.9 Fehlfunktion vermeiden
	2.10 Heizkurve einstellen
	2.11 Display, Bedienelemente und Symbole
	2.11.1 Bedienelemente
	2.11.2 Symbole

	2.12 Bedien- und Anzeigefunktionen
	2.12.1 Menüpunkt REGELUNG
	2.12.2 Menüpunkt INFORMATION
	2.12.3 -- Menüpunkt EINSTELLUNGEN
	2.12.4 -- Menüpunkt Anlagenkonfiguration


	3 -- Elektroinstallation, Montage
	3.1 Lieferumfang prüfen
	3.2 Auswahl der Leitungen
	3.3 Funkempfängereinheit installieren
	3.3.1 Funkempfängereinheit montieren und am Wärmeerzeuger anschließen
	3.3.2 Funkempfängereinheit an Lüftungsgerät anschließen

	3.4 Außentemperaturfühler montieren
	3.4.1 Aufstellort des Außentemperaturfühlers am Gebäude ermitteln
	3.4.2 Voraussetzung zur Ermittlung der Empfangsstärke des Außentemperaturfühlers
	3.4.3 Empfangsstärke des Außentemperaturfühlers am ausgesuchten Aufstellort ermitteln
	3.4.4 Wandsockel an die Wand montieren
	3.4.5 Außentemperaturfühler in Betrieb nehmen und aufstecken
	3.4.6 Empfangsstärke des Außentemperaturfühlers prüfen

	3.5 Systemregler montieren

	4 -- Einsatz der Funktionsmodule, Systemschema, Inbetriebnahme
	4.1 System ohne Funktionsmodule
	4.2 System mit Funktionsmodulen FM5 und FM3
	4.3 Einsatzmöglichkeit der Funktionsmodule
	4.3.1 Funktionsmodul FM5
	4.3.2 Funktionsmodul FM3

	4.4 Anschlussbelegung Funktionsmodul FM5
	4.5 Anschlussbelegung Funktionsmodul FM3
	4.6 Einstellungen des Systemschema-Codes
	4.6.1 Gas- oder Ölheizgerät als Einzelgerät
	4.6.2 Kaskade mit Gas- oder Ölheizgeräten
	4.6.3 Wärmepumpe als Einzelgerät (monoenergetisch)
	4.6.4 Wärmepumpe als Einzelgerät (hybrid)
	4.6.5 Kaskade mit Wärmepumpen

	4.7 Kombinationen von Systemschema und Konfiguration von Funktionsmodulen
	4.8 Systemschema und Verbindungsschaltplan
	4.8.1 Gültigkeit der Systemschemata für Funkregler
	4.8.1.1 Beispiel Systemschemata
	4.8.1.2 Beispiel Verbindungsschaltpläne

	4.8.2 Bedeutung der Abkürzungen
	4.8.3 Systemschema 0020184677
	4.8.3.1 Einstellung am Systemregler
	4.8.3.2 Systemschema 0020184677
	4.8.3.3 Verbindungsschaltplan 0020184677

	4.8.4 Systemschema 0020177912
	4.8.4.1 Besonderheiten des Systems
	4.8.4.2 Einstellungen am Systemregler
	4.8.4.3 Einstellungen in der Wärmepumpe
	4.8.4.4 Systemschema 0020177912
	4.8.4.5 Verbindungsschaltplan 0020177912

	4.8.5 Systemschema 0020269149
	4.8.5.1 Besonderheiten des Systems
	4.8.5.2 Einstellung am Systemregler
	4.8.5.3 Systemschema 0020269149
	4.8.5.4 Verbindungsschaltplan 0020269149

	4.8.6 Systemschema 0020280010
	4.8.6.1 Besonderheiten des Systems
	4.8.6.2 Einstellungen am Systemregler
	4.8.6.3 Einstellungen an der Fernbedienung
	4.8.6.4 Systemschema 0020280010
	4.8.6.5 Verbindungsschaltplan 0020280010

	4.8.7 Systemschema 0020260774
	4.8.7.1 Besonderheiten des Systems
	4.8.7.2 Einstellung am Systemregler
	4.8.7.3 Einstellungen an der Fernbedienung
	4.8.7.4 Systemschema 0020260774
	4.8.7.5 Verbindungsschaltplan 0020260774


	4.9 Weitere Systembeispiele

	5 -- Inbetriebnahme
	5.1 Voraussetzungen zur Inbetriebnahme
	5.2 Installationsassistenten durchlaufen
	5.2.1 Installationsassistent abschließen

	5.3 Einstellungen später ändern
	5.4 Kühlbetrieb nachträglich einstellen

	6 Störung, Fehler- und Wartungsmeldungen
	6.1 Störung
	6.2 Fehlermeldung
	6.3 Wartungsmeldung
	6.4 Außentemperaturfühler reinigen
	6.5 Batterie wechseln
	6.6  -- Außentemperaturfühler tauschen
	6.7  -- Defekten Außentemperaturfühler zerstören

	7 Information zum Produkt
	7.1 Mitgeltende Unterlagen beachten und aufbewahren
	7.2 Gültigkeit der Anleitung
	7.3 Typenschild
	7.4 Serialnummer
	7.5 CE-Kennzeichnung
	7.6 Garantie und Kundendienst
	7.7 Garantie und Kundendienst
	7.7.1 Garantie
	7.7.2 Kundendienst

	7.8 Recycling und Entsorgung
	7.9 Produktdaten gemäß der EU Verordnung Nr. 811/2013, 812/2013
	7.10 Technische Daten
	7.10.1 Systemregler
	7.10.2 Funkempfängereinheit
	7.10.3 Außentemperaturfühler


	Anhang
	A Störungsbehebung, Wartungsmeldung
	A.1 Störungsbehebung
	A.2 Wartungsmeldungen

	B -- Störungs-, Fehlerbehebung, Wartungsmeldung
	B.1 Störungsbehebung
	B.2 Fehlerbehebung
	B.3 Wartungsmeldungen


	Stichwortverzeichnis
	A
	B
	C
	D
	E
	F
	G
	H
	I
	L
	M
	Q
	R
	S
	U
	V
	W
	Z



